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  تا استبداد باقی است فساد نیز ادامه دارد!

  جمھوری اسلامی جزو فاسدترين حکومت ھا است   
کشور و در بین  ١٧٧جھان در بین  ١۴۴در رتبه  ٢٠١٣بنابر گزارش "ادراک فساد" که موسسه وان کمپین منتشر کرده است، ایران در سال 

ھا پوسیده  ھا حکومت مرکزی ندارند یا نظام اداری آن در سطح کشورھایی جا دارد که برخی از آن  ن رتبهقعرنشینان قرار دارد. ايران با اي
بندی  ھا برحسب میزان فساد موجود در میان مقامات دولتی و سیاست مدارانشان، رتبه است. بر اساس شاخص "ادراک فساد"، کشور

تبه فساد در بخش عمومی یک کشور را در میان سایر کشورھای جھان نشان شوند. به عبارت دیگر این معیار، شاخصی است که ر می
  دھد. می

علیرغم قرار داشتن جمھوری اسلامی در رديف فاسدترين حکومت ھا در سطح جھان، صادق لاریجانی رئیس قوه قضائیه رسانه ھا را به 
ریجانی، واکنش به افشای گوشه ای از موارد فساد دولتی در در ایران نامیده، تھدید کرده است. سخنان لا» بزرگنمایی فساد«خاطر آنچه 

  دوره ریاست جمھوری احمدی نژاد است. این موارد به وِیژه در جریان محاکمه معاون اول احمدی نژاد افشا شد.
امنه ای بیشترین احمدی نژاد رئیس جمھوری بود که دو دوره به اشاره خامنه ای رئیس جمھور شد. احمدی نژاد رئیس جمھوری بود که خ

از تریبون نماز جمعه دستور کشتن  ١٣٨٨خرداد ٢٩حمایت ھا را از او کرد. برای تمدید ریاست جمھوری احمدی نژاد بود که خامنه ای در 
    به او نزدیکتر از سایرین است.» نظراتش«معترضان را داد. احمدی نژاد کسی است که خامنه ای صراحتا اعلام کرد 

و ذوب شدگانش در ولايت مثل صادق لاریجانی دچار تناقض شده اند. از یک سو به اشاره ولی فقیه قرار است به اصطلاح  اما خود خامنه ای
بازتاب رسانه ای این امر ممنوع است تا کار به جاھای » کش دادن«علنی شود و از سوی دیگر به قول خود خامنه ای » مبارزه با فساد«

چیزی نگفته است مگر » بزرگنمایی فساد«و خانواده خامنه ای در فساد نکشد. صادق لاریجانی در منع  باریک مانند دست داشتن نزدیکان
قابل پیش بینی است ». کش ندھند«ترجمان ھمان گفته ولی فقیه که به رسانه ھا دستور داد ماجرای فساد بانکی در دوره احمدی نژاد را 

ر ھم بسیار زود با خاموش کردن کورسوھایی از نوری که بر گوشه ای از فساد دولتی در که تناقض میان اھداف و مقاصد خامنه ای، این با
   جمھوری اسلامی افتاد، حل شود.

فساد دولتی در جمھوری اسلامی، نه محدود به دولت احمدی نژاد است و نه ریشه اصلی در ذات بزھکار این یا آن مقام این رژیم دارد. در 
جود ندارد که فساد در آن نھادینه نباشد. فساد، نتیجه اعمال ھر گونه سیاستی است که آزادی نقد و نظارت جھان ھیچ رژیم دیکتاتوری و

افکار عمومی بر عملکرد دولت را محدود کند. در ایران این محدودیت از اکثر رژیم ھای دیکتاتوری مشابه در جھان شدیدتر است. 
د خصوصیات فسادآور دیکتاتوری می افزاید. در جمھوری اسلامی رأس حکومت حتی ویژگی ھای منحصر به فرد جمھوری اسلامی بر ابعا

طبق نص قانون نیز به ھیچ کس پاسخگو نیست و ھمه نھادھای منصوب او نیز تنھا در برابر ولی فقیه مسئولند و از ھرگونه بازخواست در 
می شود، به ویژه آنکه یکی از نھادھای مھمی که در ھر نظامی برابر ھر نھاد دیگری مصون. فساد از رأس حکومت به ارگان ھای آن جاری 

  وظیفه اصلی مبارزه با فساد را بر عھده دارد، یعنی قوه قضائیه، در جمھوری اسلامی تحت نظر و فرمان مستقیم ولی فقیه است.
ترکیب اقتصاد رانتی و رژیم استبدادی،  بر ھمه این ویژگی ھای فسادآور جمھوری اسلامی، خصلت رانتی اقتصاد ایران را نیز باید افزود.

فساد دولتی در ایران را گریزناپذیر می کند. وقتی رانت دولتی عمدتا حاصل از فروش نفت به سرسپردگان و شرکا و مباشران قدرت تعلق 
   گیرد، فساد ناشی از دیکتاتوری تشدید می شود.

د باقی است فساد نیز ادامه دارد. مبارزه با فساد ممکن نیست مگر با فساد با تاروپود رژيم استبدادی در آمیخته است. تا استبدا
رسانه ھای آزاد، جامعه مدنی قدرتمند، آزادی فعالیت احزاب اپوزيسیون، قوه قضائیه سالم و مستقل و نه فاسد و وابسته به ولی فقیه و 

برآورده شود، دیگر نظام حاکم آن چیزی نخواھد بود که  شفافیت ھر چه بیشتر در اقتصاد و درآمدھا و ھزینه ھای دولت. اگر این شروط
    امروز شاھد آنیم.

  ھیئت سیاسی ـ اجرائی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

  )٢٠١٤اکتبر  ٢٠( ١٣٩٣مھر  ٢٨
 

 

  حکومت ايران، زمینه ساز جنايت اسیدپاشی است!     

  
صورت چند زن اسید پاشیدند. صبح امروز ھم سرنشین یک موتور دو ترکه سوار به  گروه ھای فشار در روزھای گذشته در اصفھان به

دختر در خیابان شیخ صدوق اصفھان اسید پاشید که یک نفر از آنھا به خاطر پاشیده شدن اسید در قفسه سینه و انحراف  ٣سمت 
  نفر رسیده است. ١۴د تعداد زنان قربانی در اصفھان به اتومبیل قربانیان، جان باخت و دو نفر دیگر راھی بیمارستان شدند. گفته می شو

از چند ماه قبل حرکت سازمان يافته ای به عنوان مبارزه با بی حجابی شروع شده است: تصمیم گروه انصار حزب الله برای اعزام 
و نھی از منکر" و سرانجام تصويب  موتورسواران به خیابان ھا، دعوت برخی ائمه جماعت به فرا رفتن از تذکر لسانی در "امر به معروف

کلیات طرح "امر به معروف و نھی از منکر" در مجلس. برپايه اين طرح ارگانی بر بالای سه قوه کشور تشکیل می شود که کار "امر به 
فت کافی نیست. اما صرف ابراز مخال اين طرح با مخالفت دولت روحانی مواجه شده است.. معروف و نھی از منکر" را سازمان خواھد داد

روحانی به عنوان رئیس جمھور، برای پیشگیری از این طرح، که با قانون اساسی خود جمھوری اسلامی ھم مغايرت دارد، دارای وظیفه 
   است.

عرف و دفاع، نه اولین مورد در حکومت ايران بوده و نه آخرین آن خواھد بود. تصویب " قانون امر به م جناياتی چون اسیدپاشی به زنان بی
نھی از منکر" در مجلس شورای اسلامی چراغ سبزی برای انجام این جنایات ھولناک است. جنايتکاران در پناه حکومت اسلامی قرار دارند 

از ھمه و در اعماق آن جای گرفته اند. تا کنون گروه ھای فشار به جنايات متعدد دست زده اند اما از مجازات در امان مانده اند. آن ھا بدون وا
محکومیت و بازداشت به جنايات خود ادامه می دھند. سوختن و متلاشی شدن چشم و چھره زنان، برای حکومت  اسلامی مسئله  ای 

   نیست. آنچه اھمیت دارد چادر به سرکردن زنان و تحمیل حجاب اسلامی به زنان کشورمان است.
جنايت کارانه اسیدپاشی را شديدا محکوم می کنیم و خواھان اطلاع رسانی در ما با قربانیان و خانواده آن ھا ابراز ھمدردی کرده و اقدام 

مورد اين جنايت، برچیدن بساط گروه ھای فشار و پاسخگوئی فرمانده ناجا و وزير کشور ھستیم. لازم است دولت روحانی که ادعای دفاع 
رای پیگیری آن تشکیل دھد، عاملان جنايت را شناسائی و از حقوق شھروندی را دارد، ضمن محکوم کردن این جنايت کمیسیون ويژه ای ب

 به مردم معرفی کرده و فعالیت گروه ھای فشار را غیرقانونی اعلام نمايد. ما از فعالین سیاسی و مدنی می خواھیم که در برابر این جنایت
               ھولناک ساکت ننشینند و به اشکال مقتضی نسبت به آن اعتراض نمايند.

  سیاسی ـ اجرائی سازمان فدائیان خلق ايران (اکثريت) ھیئت
  )٢٠١٤اکتبر  ٢١( ١٣٩٣مھرماه  ٢٩

 



  

    ٣ صفحه   ١٧شماره     

 
 

  آنلاين -يادداشت سیاسی کار 

 ب̷ غیر عشق نشان از جھان نخواھد ماند

  بماندَ عشق ولیکن جھان نخواھد ماند

  بماند از پس سی قرن عدل مزدک لیک

  ب̷ غیر ظلم ز نوشیروان نخواھد ماند

  عارف قزوینی

منتشر شدە، ماموران   بنا بر گزارشھای
تحصن  اکتبر ٢٢چھارشنبه   امنیتی در روز

خانم نسرین ستودە، و چند مبارز 
سرشناس از آن جمل̷ محمد نوری زاد و 

حمایت از  برای  دکتر محمد ملکی را ک̷
ب̷ تحصن   او خانم ستودە و ھمراھی با

̷ بودند، بر ھم زدند. بنا ب̷ گزارش پیوست
خبرگزاری فرانسه، ماموران امنیتی در 
جریان ب̷ ھم زدن این تحصن عکس ھایی 
را ک̷ خبرنگار این خبرگزاری از تحصن گرفت̷ 

  بود ضبط کردند.

خانم ستودە وکیل مبارز و فرھیخت̷ و از 
مدافعان پیگیر و سرشناس حقوق بشر در 

ر دفاع از حقوق قبلا ب̷ خاط ایران است. او
زندانیان سیاسی و مدنی س̷ سال را در 

اگرچه به ده سال  و است زندان گذراندە
در اثر فشار ھای  حبس محکوم شده بود،

داخلی مردمی و بین المللی حکومت سال 
گذشت̷ مجبور ب̷ آزاد کردن وی از زندان 

   گردید.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

ب̷ دنبال صدور و ابلاغ س̷  خانم ستوده
م محرومیت از سال حک

دادگاه انتظامی کانون وکلای  توسط وکالت
مھر در مقابل  ٢٩دادگستری مرکز، از صبح 

ساختمان این کانون در اعتراض ب̷ موارد 
  ذیل دست به تخصن زد:

سال ھاست حکومت ایران دگر  -١
تحصیل و کار  اندیشان را از حق حیات،

محروم می کند. من به این محرومیت ھا 
  معترض ام.

وضعیت اسفبار کانون وکلا به نحوی  -٢
است که اکنون عناصر تندروی داخل 

تمامیت جامعه ی وکالت را ھدف  حکومت،
گرفته اند و با تدوین لایحه جامع وکالت که 

مستقل تھیه و تدوین   بدون دخالت وکلای
قصد دارند طومار کانون وکلا را  شده است،

برای ھمیشه در ھم بپیچند. من به این 
  ت معترض ام.اقداما

دادگاه ھا حق انتخاب وکیل را از  -٣

 از اعتراض خانم ستودە حمایت کنیم
 صادق کار

متھمان دگراندیش سلب کرده اند. روزگاری 
توصیه می کردند وکلای حقوق بشری را 
انتخاب نکنید و گاه نام می بردند. اکنون نقض 
حقوق متھمان چندان آشکار است که ناگھان 
شخص ناشناسی در دادگاه حضور می یابد و 

ی دارد: این شخص قاضی به متھم اظھار م
وکیل توست. این در حالی است که وکلای 
برجسته ای مانند آقایان عبدالفتاح 
سلطانی،محمد سیف زاده،وکلای دراویش 

به حبس ھای طولانی مدت … گنابادی و 
محکوم شده اند. من به این نحوه ی وکالت 

  معترض ام.

  

  

  

  

  

رای صادره از شعبه دوم دادگاه انتظامی  -۴
بر محکومیت اینجانب به سه سال وکلا مبنی 

تحت فشارھای وزارت   محرومیت از وکالت،
اطلاعات و دادستانی صادر شده است. من 

  به این حکم معترض ام.

مطالباتی ک̷ خانم ستودە در اعتراض ب̷ 
مبادرت ب̷ تحصن نمودە در  تأمین آنھا عدم

واقع ھمگی بخش ھای مھمی از مطالبات 
قات مختلف دمکراتیک عمومی اقشار و طب

اند. مبارزان بسیاری،  اجتماعی جامع̷ ایران
سالھای  آنھا ب̷ خاطر مبارزە برای تحقق

متمادی ب̷ زندان افتادەاند، شکنج̷ و تبعید 
شدە، از حقوق اجتماعی محروم شدە 

نیز جانشان را در این راە در زندان و  گاه  و
خیابان از دست دادەاند. ھنوز عدە زیادی 

ان ک̷ در جریان انتخابات این دست مبارز  از
وعدە آزادیشان دادە   ریاست جمھوری

در زندانند. در دوران پس از انتخابات  شدە،
تعداد دیگری بازداشت و عدەای نیز اعدام 

تحصن شجاعان̷ خانم ستودە در  شدەاند.
شرایطی صورت می گیرد ک̷ تحرکات 
سرکوبگران̷ متحجرین حاکم علی̷ فعالین 

ی، روزنام̷ نگاران سیاسی و مدنی و فرھنگ
و فعالیت ھای مدنی ب̷ رغم شکست سخت 
آنان در انتخابات ریاست جمھوری، در این 
اواخر ب̷ شدت افزایش یافت̷ و شکل خشونت 

  است.   آمیزتری ب̷ خود گرفت̷
موج بیسابق̷ای از خشونت و تھدید علی̷ 

است. درست  آنان ب̷ راە افتادە  زنان توسط 
زن ستیزان̷ در  ھمزمان با طرح لوایح پیاپی

مجلس تحت سیطرە مرتجعین حاکم، موتور 
سوارانی ک̷ دیگر ھویت شان برای مردم 
چندان ناشناخت̷ نیست در خیابان ھا ب̷ روی 
زنان و دختران بیگناە و بیدفاع اسید می 
پاشند، و ایادیشان زنان را ب̷ بھان̷ امر ب̷ 
معروف و نھی از منکر در رسان̷ ھا، منابر و 

سمی و نیم̷ رسمی تھدید می نھاد ھای ر
کنند. امنیت اجتماعی زنان را ب̷ خطر می 
اندازند، تا اختلال سیاسی بوجود بیاورند و با 
این ترفند ابتکار عمل سیاسی را بدست 
بگیرند و با زور و تھدید مردمی را ک̷ زیر بار 
اندیش̷ ھا و سیاست ھای واپسگرایان̷ شان 

اعی ب̷ کنج نرفت̷اند، را از صحن̷ مبارزە اجتم

خان̷ ھا برانند و جناح رقیب را تضعیف 
نمایند تا در خلوت زیر نام دین، با حفظ 
حاکمیت شان مردم را از حقوق شان 

ھم چنان  محروم نگ̷ دارند و مملکت را 
غارت کنند. برای متحجرین آشکار است ک̷ 
افرادی مانند خانم ستودە در مقابل 

بی تفاوت نخواھند  آنان وحشگیری ھای
ماند و مانند گذشت̷ ب̷ ھر شکل ک̷ بتوانند 
ب̷ آن اعتراض خواھند کرد. محرومیت خانم 

علی̷  و اقدامات ایذائی  ستودە از وکالت
سایر مبارزان سرشناس و موثر، در واقع 
برای جلوگیری از واکنش ھا و کنش ھای 
آتی مردمی در مقابل این جماعت متحجر 
است، ک̷ جامع̷ را برای حفظ منافعشان 

غالباً با  ب̷ گروگان گرفت̷ و در این راە
استفادۀ ابزاری از دین، از ھیچ جنایتی 

  علی̷ مردم فروگذار نکردە و نمی کنند.
  
  
  
  
  
  
  
  

متحجرین اقتدارگرا، اما بر خلاف  اقدامات
تصورشان، ن̷ تنھا انتظارات آنھا را برآوردە 
نمی کند، بلک̷ مای̷ انزجار و رویگردانی 

م از آنان و از رفتار شان عدە بیشتری از مرد
می شود. تحصن خانم ستودە و 

نمون̷ بارزی از مقاومت جامع̷  او  ھمراھان
  و اعتراض فعال ب̷ رویکرد متحجران است.

شجاعان̷ و ب̷ وقت خانم ستودە، و  اعتراض
روش مبارزە مسالمت آمیز موثری ک̷ او 
برای دفاع از حقوق بشر و اعتراض ب̷ 

دست ب̷ آن خشونت و سرکوب متحجرین 
، با وجود این ک̷ توسط ماموران  است  زدە

امنیتی ب̷ ھم زدە شد، اقدامی موثر، 
رھگشا و ستودنی است. مطمئنا ھمان 
طور ک̷ موج اعتراضات مردمی 

اسید ب̷ صورت زنان و دختران   پاشیدن علی̷
بیدفاع ایرانی موجب سرآسیمگی 
متحجرین شد، بی تردید اقدام شخصیتی 

ک̷ آوازە شجاعت و  مثل خانم ستودە،
مقاومت فھیمان̷ اش، در زندان و مقابل 
استبداد حاکم، مرزھای کشور را در نوردیدە 
و پژواک جھانی یافت̷ و از محبوبیت و احترام 
والایی نزد مردم برخوردار است، می تواند 
موانع بیشتری بر سر راە پیشبرد برنام̷ 
ھای متحجرین حاکم ایجاد کند و ب̷ تحرکات 

این اقدام  رندەای از این نوع دامن بزند.بازدا
  باید به شایستگی مورد حمایت قرار گیرد.

این ک̷ در اوج زن ستیزی   چ̷ عبرت آمیز
حکومت، یک زن شجاع و مبارز ک̷ ھم 
شایستگی و ھم سابق̷ روشن و 
افتخارآمیزی در دفاع از حقوق مردم دارد، 
پرچمدار مبارزە زنان و مردان آزادیخواە 

ا در چنین شرایط دشواری شود. سرزمین م
چ̷ شاھدی بھتر از این می توان برای 
اثبات شکست سیاست زن ستیزان̷ 

آیندە جامع̷ ما را  مرتجعین حاکم آورد؟
  ک̷ رقم می زنند. حرکات اند  ھمین گون̷

 

 

متحجرین اقتدارگرا،  اقدامات
اما بر خلاف تصورشان، ن̷ تنھا 
انتظارات آنھا را برآوردە نمی 

لک̷ مای̷ انزجار و کند، ب
رویگردانی عدە بیشتری از 
مردم از آنان و از رفتار شان 
می شود. تحصن خانم ستودە 

نمون̷ بارزی از  او و ھمراھان
جامع̷ و اعتراض  مقاومت

 فعال ب̷ رویکرد متحجران است

و  محرومیت خانم ستودە از وکالت
علی̷ سایر مبارزان  مات ایذائیاقدا

سرشناس و موثر، در واقع برای 
جلوگیری از واکنش ھا و کنش 
ھای آتی مردمی در مقابل این 

 جماعت متحجر است
تحصن خانم ستودە و 

نمون̷ بارزی از  او  ھمراھان
مقاومت جامع̷ و اعتراض فعال ب̷ 

 رویکرد متحجران است



 

  امید و مقاومت در کوبانی زنده است 
  علی صمد

  

  

  
  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ٤  صفحه  ١٧  شماره    

شھر کوبانی برای این قدرت ھا امری حاشیه 
  ای است و بنابراین چندان مھم نیست.

در حال حاضر حزب اتحاد دمکراتیک کردستان 
سوریه نقش اصلی را در منطقه کردستان 

بر عھده دارد. این سوریه و مقابله با داعش 
حزب با تقسیماتی که در منطقه تحت کنترل 
خود انجام داده، توانسته کردستان سوریه را 
به سه بخش یا کانتون تقسیم کند. آنھا 
مدتھاست که نام سیستم سیاسی حاکم 

خودمدیریتی «در کردستان سوریه را 
نھاده اند. خود مدیریتی » دموکراتیک

ترده ھمه دمکراتیکی که با مشارکت گس
اھالی منطقه و بویژه زنان توام بوده است. 
این شورا در طول عمر سه ساله اش با 
تصویب قوانینی دمکراتیک، نگاھی انسانی و 
برابرطلبانه به انسان و حقوق اجتماعیش 

   داشته است.
در این مناطق ناسیونالیسم کردی در مرکز 
فعالیت ھای این حزب نقش اصلی را بازی 

وعی پلورالیسم اتنیکی در نمی کند و ن
سازماندھی سه کانتون بوجود آمده است. 
این تجربه موفق و مثبت بسیار متفاوت با 
تجربه اقلیم کردستان عراق است. در این 
منطقه با ایجاد کانتون ھا زنان از حقوق برابر 

  و وسیع برخوردار اند.
کانتون ھا نیز به شکلی دمکراتیک  

  سازماندھی شده اند.
ی سوریه بدنبال خودمختاری یا می کردھا

توان گفت در جھت ایجاد یک اقلیم کردی در 
شمال سوریه اند و پیش بردن چنین برنامه 
ای در صورت تحقق، موجب فرصتھا و 
تھدیدھایی برای بازیگران اصلی منطقه ای و 
  فرامنطقه ای در بحران سوریه خواھد بود.
ترکیه از جنبه سیاسی، اقتصادی و نظامی 

رای منافع کوتاه مدت و بلند مدت در حوادث دا
خونبار سوریه و منطقه کردستان است. 
دولت اردوغان بشدت نگران روند تحولات در 
شمال شرق سوریه و مشخصا در کردستان 
است. تاسیس یک منطقه خودمختار در 
شمال سوریه برای دولت ترکیه نوعی خط 
قرمز به شمار می رود. پیش از این رجب 

دوغان گفته بود که "ترکیه نمی تواند طیب ار
در ارتباط با ایجاد منطقه خودمختار کردی در 
سوریه ساکت بنشیند و حتی ممکن است 

  مداخله نظامی کند." 
با افزایش نقش حزب اتحاد دمکراتیک در 
کردستان سوریه و ارتباط نزدیک این حزب با 
پ.کا.کا.، دولت ترکیه این روند را برخلاف 

و امنیتی خود تلقی می کند و بر منافع ملی 
این ارزیابی است که چنین وضعیتی تھدیدی 
جدی علیه ترکیه است و می تواند موجب 
افزایش تمایلات قومی کردھا در ترکیه و 
افزایش نفوذ و قدرت پ.کا.کا. شود و 
کردستان سوریه به پایگاھی امن برای 
حمایت از مبارزات کردھای ترکیه جھت 

  بدیل گردد. کسب حقوق ملی ت
بدین ترتیب ترکیه خود را در معرض آسیب 
بیشتری نسبت به دیگر کشورھای منطقه 
می بیند. بنابراین ترکیه به ھیچ وجه از 
خودمختاری کردستان سوریه حمایت نمی 
کند. مصوبه مجلس ترکیه به دولت ترکیه 

  آنلاين –يادداشت سیاسی کار 

نزدیک به یک ماه است که کوبانی در 
جنگی سنگین و کردستان سوریه، کانون 

نابرابر میان نیروھای مھاجم "دولت 
با مبارزان   » داعش«اسلامی" معروف به 

و ساکنان این شھر کردی در سوریه شده 
  است.

از آغاز جنگ در سوریه، کردھای این 
منطقه اگرچه مخالف دولت بشار اسد اند، 
اما از داخل شدن در جنگ داخلی سوریه 

کراتیک پرھیز می کردند. حزب اتحاد دمو
کردستان سوریه با خروج نیروھای نظامی 
بشار اسد از مناطق کردنشین سوریه، 
  اداره امور آن مناطق را به دست گرفت.
نیروھای داعش که در پی تشکیل خلافت 
اسلامی اند، پس از اعلام خلافت در 
مناطقی که در دو کشور عراق و سوریه 
تصرف کرده بودند، برای الحاق مناطق 

ه قلمرو شان به این منطقه که کردنشین ب
بخاطر عقب نشینی نیروھای دولتی از 
لحاظ نظامی آسیب پذیرتر از مناطق دیگر 
شده بود، با جنگ افزارھای پیشرفته 

  یورش آوردند. 
حملات بربرمنشانه داعشی ھا اما با 
مقاومت کم نظیر مبارزان دلیر و از جان 
گذشته کرد سوریه مواجه شد و زنان و 

ا سلاح ھای سبک خود تاکنون مردان ب
توانسته اند در مقابل نیروی داعش که به 
سلاح ھای مدرن و سنگین و نیمه 
سنگین مجھز اند ایستادگی کنند و حیرت 

  و تحسین جھانیان را برانگیزند.
کوبانی اولین شھر مھم کردی در سوریه 
است که مورد تھاجم ھمه جانبه 
تروریست ھای داعش قرار گرفته است. 

اعشی ھا قبل از رسیدن به پشت دروازه د
روستای  ٣٨٠ھای کوبانی، با حمله به 

کردنشین عده زیادی از روستائیان بیگناه 
کرد را به قتل رساندند و با اعمال 
بربرمنشانه شان زمینه آوارگی بیش از 
صد ھزار نفر از مردم منطقه را بوجود 
آوردند. کوبانی امروز در منطقه خاورمیانه 

و از جنگ ھای فرقه یی و مذھبی که ممل
است، با وجود خودداری کشورھا از کمک 
رسانی و فشار دولت اردوغان، یکه و تنھا 
پرچم مقاومت در برابر نیروی سیاه 
بربرمنشی را که برای انسانیت و ارزش 
ھای انسانی کوچکترین احترامی قائل 
نیست، برافراشته نگاه داشته است. اگر 

را که ھم مرز با  داعش بتواند کوبانی
ترکیه است تصرف کند، می تواند 
جنگجویان و امکانات نظامی و مالی 
بیشتری را وارد مناطق تحت کنترل خود 
کند و این می تواند دامنه جنگ را در 

  منطقه گسترش دھد. 
قدرت ھای محلی، منطقه ای و فرامنطقه 
ای ھر کدام در برابر سقوط کوبانی 

را در نظر دارند ملاحظات و منافع مختلفی 
و تمام فاکتورھا تا امروز نشانگر این 
واقعیت تلخ است که قربانی شدن مردم 

ھای  دھد با ھمه نیرو در درگیری اختیار می
  سوریه و عراق مداخله کند.

شدن  روز ھنوز از عملی ١٠اما با گذشت  
مصوبه مجلس ترکیه خبری نیست و معلوم 
نیست که دولت ترکیه از این مصوبه بیشتر 
در جھت کمک به تضعیف داعش استفاده 
خواھد کرد یا ھمزمان کردھا و رژیم سوریه 

رود. فعلا گزینۀ دوم در عمل  را نشانه می 
  توسط ترکیه پیش رفته است.

ت رھبری امریکا علیه داعش که ائتلاف تح
برای مقابله با آن تشکیل شده، تاکنون 
کمک موثری برای جلوگیری از سقوط 
کوبانی انجام نداده و درخواست مدافعان 
شھر برای ارسال اسلحه و تجھیزات 
نظامی و مواد غذایی و دارو را، که برای 
حفظ شھر اھمیت حیاتی دارند، بی پاسخ 

  گذاشته است. 
اند  نشانگر این حقیقت  ای بسیاریفاکتورھ

منطقه کوبانی به لحاظ  که برای امریکا
نظامی استراتژیک نیست. یکی از مواردی 
که امریکا برای عدم موفقیت در سرکوب و 
دفع داعش مطرح می کند این است که 
بمباران ھوایی بدون نیروھای زمینی نمی 
تواند خوب عمل کند. آیا واقعا می توان 

ی را از طرف بزرگترین و چنین موضوع
مجھزترین ارتش جھان با تکنولوژی نظامی 
گسترده قبول کرد که آنھا امروز توان و 
ظرفیت شکستن محاصره کوبانی را 

  ندارند؟ 
البته این ھم واقعیتی است که داعش 
تاکنون تا حدودی توانسته خودش را 
بشکلی با شرایط ناشی از حملات ھوایی 

ئتلاف، تنطیم کند تا امریکا و متحدینش در ا
آسیب کمتری در توان جنگی نیروھایش 

  بوجود آید.
دولت ترکیه نیز با بستن مرزھای خود مانع 
امدادرسانی داوطلبان کرد به مدافعان 
شھر می شود و تظاھرات کردھای ترکیه 
را به خون کشیده و حداقل ھزار نفر از 
تظاھرات کنندگان را بازداشت کرده است. 

ن نیز حکومت که نسبت به حتی در ایرا
سقوط کوبانی ھشدار می دھد و نگران 
سقوط شھر بدست داعش است، ده ھا 
نفر از افراد شرکت کننده در تظاھراتی را 
که جھت ھمبستگی با مدافعان کوبانی در 
شھرھای مختلف ایران برگزار شد، دستگیر 

  کرده است. 
امریکا و متحدین غربی آن بشدت توسط 

ھمچون ترکیه،  کشورھای منطقه
تحت فشار اند که   عربستان، قطر و ...

برای ایجاد یک منطقه حائل یا یک منطقه 
پرواز ممنوع در خاک سوریه بیش از ھر 
اقدامی علیه داعش تلاش کنند. آمریکا بر 

است که چنین   خلاف فرانسه اعلام کرده 
  گزینه ای را مد نظر ندارد.

ھدف اصلی برخی کشورھای منطقه  
کردن "ارتش آزاد سوریه" به بھانه مسلح 

مقابله با داعش و واگذاری مناطق تحت 
کنترل این گروه به ارتش آزاد می باشد. در 

  ...حال حاضر بیش از پنج ھزار نفر در 
  ١٣ادامه در صفحه 

  

 

 ممکن است، اگر متحداً تلاش کنیم »جھانی دیگر، جھانی بھتر«
 



  
  

  ٥  صفحه ١٧ شماره    

زنان را ترور می کنند و پلیسی که ناتوان » اسید«تروریست ھایی که با   
  از شناسایی آنھاست

    فھیمه تفسیری
این روزھا دو اتفاق تلخ جامعه زنان و کل 

ھا را دستخوش نگرانی شدید خانواده 
کرده است: یکی اسیدپاشی بر چھره ی 
زنان اصفھانی است و دیگری انواع و 
اقسام طرح ھایی که از سوی برخی از 

و » حجاب«مجلسیان به بھانه 
، حقوق حداقلی و زندگی »بدحجابی«

روزمره زنان را ھدف تاخت و تاز قرار داده 
است. بسیاری از ناظران، این دو حرکت 
را که یکی از درون جامعه و دیگری از 
درون مجلس شورای اسلامی فرا 
روییده، در یک راستا و آن ھم در جھت 
گسترش افراط گرایی در ایران می دانند. 
این اتفاق ھا در شرایطی در جامعه ما 
رخ می دھد که ھمگان با توجه به 
رخدادھای اخیر در منطقه خاورمیانه، به 

ر افراطی گرایی راحتی نتایج فاجعه با
مذھبی را توسط نیروھای خلافت 
اسلامی (داعش) می توانند با گوشت و 
پوست خود لمس کنند. قدرت گیری 
فزاینده ی نیروھای افراطی مذھبی که 
مانند ھمیشه زنان را بیش از بقیه اقشار 
ھدف قرار می دھند طبعاَ می تواند 
دغدغه ای ملی باشد و بیش از ھمه 

ا برای مھار این نوع از مسئولان مملکت ر
وادارد. از این رو در  خشونت ھا به تکاپو 

ادامه مقاله، سه گروه از لایحه ھای 
قدرت سیاسی کشور یعنی تئوریسین 
ھای حاکمیت، نمایندگان مجلس، و 
نیروی انتظامی مورد خطاب قرار گرفته 

تاکید که حوادث تلخی که این  اند با این 
شود صرفاَ روزھا بر سر زنان آوار می 

زنان و خانواده ھای ایرانی را ھدف قرار 
نداده بلکه آغازگر خشونت ھایی است 
که می تواند در آینده به ھمگان آسیب 

   برساند.

  

  

  

  

  

  

داعش از درون مجلس حمله کرده، 
  نه از بیرون مرزھا

امیر محبییان به تازگی در روزنامه رسالت 
پدیده داعش و «مطلبی با عنوان 

] نوشته است: ١»[ضروری مارویکردھای 
فراموش نکنیم پروژه داعش دو رو دارد؛ «

آنھا براي توجیه سیاست ھاي تکفیری 
تحت نام سنی محتاج جريان ھای 

». تکفیری و افراطی شیعی ھستند
ایشان در انتھای مطلب خود یادآور می 

سیاست خارجی ايران بايد «شود که: 
پوشش لازم را براي ايجاد، تقويت و 

تصوير عقلانی از ايران در برابر  تثبیت
تصوير تروريسم و افراط در جھان ايجاد 

بی شک نمی توان سخنان ایشان ». نمايد
را تایید نکرد، ولی در عین حال باید از 

سیاست «ایشان پرسید: آیا این فقط 
ایران است که باید در برابر تصویر » خارجی

تروریسم و افراط ، تصویری عقلانی از خود 
ه کند؟ و آیا بدون اصلاح سیاست ارائ

داخلی، اساساَ ممکن است که ایران بتواند 
در » زیبا و غیرافراطی«تصویری عقلانی و 

سطح بین المللی از خود ارائه کند؟ 
متأسفانه امروز تروریسم و افراطی گری 
درون مرزھای ایران سر از اصفھان در آورده 
است، ھمانجا که برخی افراطیون شیعه 

مانند ھمتایان سنی شان، سلاح مذھب، 
به دست گرفته اند و با عقاید افراطی 
گرایانه شان به خود حق می دھند که با 

، زنان »اسید«اسلحه ی مخربی به نام 
اصفھانی را ترور کنند! از سوی دیگر افراط 
گرایان مجلس شورای اسلامی ھم دست 

طرح «به کار شده اند و با طرح ھایی مانند 
ران به معروف و ناھیان از حمایت از آم

صیانت از حریم حجاب و «یا طرح » منکر
، به نوعی به حمایت از اقداماتی که »عفاف

مردم بر «قرار است خودسرانه توسط 
   اجرا شود، به پا خواسته اند.»! مردم

  

  

  

  
حال بار دیگر می توان از آقای محبییان 
پرسید آیا این جریانی که امروز از درون 

ای افراط گرایانه ای ھمچون مجلس طرح ھ
حمایت «و » طرح صیانت از حجاب و عفاف«

را » از آمران به معروف و ناھیان از منکر
مطرح می سازد و به طور غیرمستقیم از 

تروریست حمایت قانونی » اسیدپاشان«
جریان تکفیری و «می کند در واقع ھمان 

داعشیان «نیست که » افراطی شیعی
؟ آیا با وجود چنین به آن نیاز دارند» سنی

جریان ھایی که امروز بیش از گذشته از 
درون مجلس، برای گسترش خشونت 
گرایی علیه زنان اقدام می کنند، سیاست 
خارجی ایران می تواند تصویری عقلانی از 
خود در سطح جھانی ارائه کند؟ بی شک 
وقتی جھان چھره متلاشی شده از اسید 

گر در اخبار زن ایرانی را ببیند و از سوی دی
می خوانند که نمایندگان مجلس اش برای 

ھمچون » ناھیان از منکر«حمایت از 
اسیدپاشان اصفھانی، طرح و قانون تصویب 
می کند، و بعد ھم جامعه جھانی می بیند 

به قول » نیروی انتظامی«که چگونه 
چھار جوانی که با » دو ساعته«خودش 
رقصیده بودند را بازداشت » ھپی«آھنگ 

کند اما پس از شش بار اسیدپاشی در  می
اصفھان، ھنوز ھیچ کسی دستگیر نشده، 
چطور می تواند بخش تندرو ایران را از 

    متفاوت قلمداد کند؟» داعشیان سنی«

نماینده اصفھان و اسیدپاشان 
  اصفھانی!

در حالی که در شھر تاریخی اصفھان فضای 
ترس و وحشت به خاطر ظھور افرادی که 

به صورت زنان » مشخصدلیل «بدون 
اصفھانی اسید می پاشند موج می زند، 
نماینده مردم اصفھان در مجلس شورای 

حمایت از آمران به «اسلامی در دفاع از طرح 
سخنرانی می » معروف و ناھیان از منکر

] و این پرسش را برای ما زنان ایجاد ٢کند[
می کند که به راستی نمایندگانی که امروز 

کیه زده اند، نماینده چه بر کرسی مجلس ت
کسانی ھستند؟ آیا آنان نماینده 

ھستند که بر چھره زنان » اسیدپاشانی«
ایرانی اسید بغض و کینه و خشونت می 
پاشند و یا نماینده مردمی که امروز خواستار 
دستگیری ھرچه سریع تر مسببان 
اسیدپاشی ھای اخیر در اصفھان ھستند؟ 

تمام قد در وقتی نماینده اصفھان در مجلس 
حمایت از آمران به معروف و «دفاع از طرح 
وجود این قانون «می گوید: » ناھیان از منکر

موجب تقویت ستاد احیای امر به معروف و 
آیا خاک بر چھره » شود نھی از منکر می

زنان اصفھانی که امروز یا چھره ھایشان از 
اسیدپاشی متلاشی شده و یا در ترس و 

می برند، نمی ریزد؟ آیا اضطراب دائم به سر 
این زنان با چھره ھایی از ھم پاشیده، 
قربانی کسانی نیستند که خود را در جایگاه 

قلمداد می کنند و برای » ناھیان از منکر«
، به اسیدپاشی روی »منکر«جلوگیری از 

  آورده اند؟
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   

آیا نماینده اصفھان نمی داند که به دفاع از 
که دست ھمشھری  طرحی می پردازد

ھای اصفھانی اش را باز می گذارد تا به 
بر مسند قضاوت » ناھیان از منکر«عنوان 

بنشینند و پوشش و ظاھر زنان اصفھانی را 
قضاوت کنند و حکم شان را در جامعه و بر 

  ... روی زنان
  ١٢ادامه در صفحه 

  
  

آیا این زنان با چھره ھایی از 
ھم پاشیده، قربانی کسانی 
نیستند که خود را در جایگاه 

قلمداد » ناھیان از منکر«
می کنند و برای جلوگیری از 

، به اسیدپاشی »منکر«
 روی آورده اند؟

قدرت گیری فزاینده ی 
نیروھای افراطی مذھبی که 
مانند ھمیشه زنان را بیش از 
بقیه اقشار ھدف قرار می 
دھند طبعاَ می تواند دغدغه 
ای ملی باشد و بیش از ھمه 

ھار مسئولان مملکت را برای م
این نوع از خشونت ھا به 

 وادارد تکاپو 

آیا وقتی نیروی انتظامی با 
این ھمه دستگاه ھا و 
دوربین ھای مداربسته ی 
کنترل شھری نمی تواند 
اسیدپاشانی که ھفته 
ھاست در شھر اصفھان می 

روی چھره زنان چرخند و 
اسید می پاشند را دستگیر 
کند، می تواند از اقتدار و 
مشروعیت خود سخن 

 بگوید؟

http://www.kar-online.com/node/8525
http://aryanews.com/News.aspx?code=20141018180012577&svc=69
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ficana.ir%2FFa%2FNews%2F264010&h=0AQEonGdl&s=1


 

جنگ و خونریزی از لیبی تا افغانستان              
       پورمھدی فتا 

                                                                

  

 

 

    ٦ صفحه  ١٧ شماره     

تحول سیمای سیاسی منطقه در 
منطقه خاورمیانه و  :چھل سال اخیر

شمال آفریقا در آتش جنگ ھای داخلی 
سوزد. گسترش فعالیت داعش از  می

روع درگیریھای سوریه به عراق، ش
نظامی در یمن و ادامه جنگ و ناامنی از 

تصویری است از آنچه  ،لیبی تا افغانستان
امروز درکشورھای اسلامی میگذرد. ھر 

بسته  ،ھا در ھر کشور چند این درگیری
 ،به تاریخ، سطح رشد و نیروھای درگیر

ولی میتوان در  ،ویژگی خاص دارد
مجموعه تحولات، روندھای عمومی را 

ھای  شخیص داد که بر فراز ویژگیت
ای که محلی عمل میکند. نوشته 

ایست  کوشش اولیهملاحظه می کنید، 
برای نگاھی عمومی به روندھا و 

 نیروھای اصلی درگیر در این کشورھا. 

 

 

 

 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

روز  چھل سال پیش در جھان دو قطبی آن
کشورھای منطقه عمدتا تحت حاکمیت 

متمایل به غرب و سکولارھای اقتدارگرای 
جریانھای ناسیونالیستی عربی با روابط 
نزدیکتر به شرق بودند. شاه ایران نمونه 

ھا  ھا و بعثی تیپیک گروه اول و ناصریست
ھا. جریانھای چپ  نمونه تیپیک دومی

بعنوان یکی از نیروھای اپوزیسیون در این 
کشورھا فعالیت عمدتا زیرزمینی داشتند. 

ھا در مصر و سوریه بعد از سرکوب اخوانی
جریانھای مذھبی نقشی فرعی و 
حاشیه ای در تحولات سیاسی داشتند. 
حکومت اسلامی در عربستان و پاکستان 
وجود داشت ولی این حکومت ھا بیش از 
آنکه با اسلامی بودنشان تعریف شوند با 
غربگراییشان در منازعات جھانی شناخته 

شدند. تحلیل و موضع نیروھای  می

ه در ھر کشور و چه در سطح سیاسی چ
جھان عمدتا بر اساس نوع رابطه آنان با دو 

 وھا  قطب جھانی تعین میشد. مثلا غربی
شاه ایران نزدیکی با رژیم اسلامی نظامی 
 پاکستان را به ھند دمکرات ترجیح می

کرد.  دادند و این در ھر دو قطب عمل می
انقلاب اسلامی برآمد چھره دیگری بود. 

ر حکومت در شکل یک حکومت حضور دین د
بر آمده از انقلاب و متکی به اکثریت مردم و 
نه حکمروایی نظامیان و یا شیوخ مولتی 

  میلیاردر. 
امروز چھره منطقه دگرگون شده است. 

ھا و بعثی ھا به عقب صحنه  ناصریست
اند و حافظ اسد آخرین بازمانده  رانده شده

وار آنان حتی اگر برکنار نشود، در آینده دش
میتواند ھمان چھره پیشین بعثی ھا را 
نمایندگی کند. کمونیست ھا بعنوان یک 
نیروی اپوزیسیون در ھیچ کشوری حضور 
جدی ندارند و جریانھای معتقد به نوعی 
حکومت اسلامی یکی از عناصر اصلی 

  ھا ھستند.  ھمه تحولات و درگیری
این نوشته قصد بررسی عواملی را که به 

روھای اصلی سمت دھنده تغییر ترکیب نی
ندارد. در  ،روندھا در این کشورھا انجامیده

این رابطه میتوان بر عوامل مختلفی 
انگشت گذاشت. منجمله دگرگونی ھایی 
که در پروسه جھانی شدن در ساختار 
اجتماعی کشورھای این منطقه بوجود 
آمده و مقاومت در برابر این پروسه منجمله 

بر ھویت  شکل گیری نیرویی با تاکید
اسلامی را تقویت نموده. کشورھای 
قدرتمند جھان و در مرکز آنان کشورھای 
غربی در روندھای طی شده در ھر کشور 
نقشی پراھمیت و در مواردی تعیین کننده 
ایفا کرده اند. تقویت طالبان در برابر دولت 
نجیب الله در افغانستان، تقویت داعش در 

طیون برابر دولت سوریه و تقویت افرا
مذھبی در لیبی در برابر قذافی را میتوان 
بعنوان نمونه ھای برجسته در این عرصه 
یاد کرد وجود کشور اسراییل و غلبه 
افراطیون در این کشور بعنوان عاملی در 
تقویت افراطیون در کشورھای اسلامی 
تاثیر گذار بود. میتوان در این لیست عوامل 

ی دیگری مثل تاثیرات فروپاشی کشورھا
  ... را افزود.  سوسیالیستی و

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

این نوشته قصد بررسی سیاست 
کشورھای غربی و یا روسیه و چین و یا 
تک تک عواملی را ھم که به تغییر ترکیب 

صرف نظر از تاثیرات روندھای 
بین المللی، تاثیرات جھانی 
شدن و سمت گیری ھای عام 

غربی بر شکل  کشورھای
ھا در این منطقه  گیری گرایش

که موضوع بحث این مطلب 
نیست، کشورھای غربی بر 
اساس منافع مشخصشان در 
این یا آن کشور و یا براساس 
مقتضیات روابطشان با دیگر 
متحدانشان، مواضعی گاه 

 متضاد اتخاد کرده اند

سال پیش مدافعان  ۴٠اگر 
حکومت دینی در این منطقه در 
حاشیه قرار داشتند امروز آنان 
در اشکال گوناگون ھمه جا 

در  حضور و نقشی تعیین کننده 
 روندھای سیاسی دارند

 
نیروھای موثر سیاسی اجتماعی در این 

ندارد. بررسی ھریک از  ،کشورھا انجامیده
عوامل و نقش و وزن آنان نیازمند بحث 

نه ایست. ھدف این نوشته ھای جداگا
نگاھی است کلی به آرایش سیاسی 
کنونی نیروھا و سمت گیری ھای 

  عمومی آنان در شرایط امروز. 

   نیروھای اصلی تاثیر گذار
در وجه کلی، نیروھای اصلی تاثیرگذار در 

توان چنین تقسیم بندی  منطقه را می
   :کرد

  سکولارھای اقتدارگرا  -  ١ 
  فراطی نیروھای مذھبی ا -  ٢ 
نیروھای مذھبی میانه روتر (اخوانیھا،  -  ٣ 

  حزب عدالت و توسعه..) 
  نیروھای دمکرات و چپ  -  ۴ 
سازمانھای شیعه در کشورھایی که  -  ۵ 

  اقلیت جدی شیعه وجود دارد. 

ترکیبی از این گرایشھا ھمراه با تمایزات 
قومی، تاریخی و نقش کشورھای 

ژه و قدرتمند جھان در ھر کشور شرایط وی
  پیچیدگی ھای مشخصی را شکل میدھد. 

  

  

  

  

  

  

  

ر مصر مذھبیون افراطی، اخوانیھا و د
یعنی  ،دمکرات ھا علیه مبارک

سکولارھای اقتدارگرا ھمسو بودند. نیروی 
اخوانیھا و  ،اصلی تظاھرات اعتراضی

دمکرات ھا بودند. مبارک توسط ارتش کنار 
گذاشته شد و فردای برکناری او سه 

وی پیشین در برابر یکدیگر نیروی ھمس
ھا کار  قرار گرفتند. اخوانیھا به اتکا سال

تشکیلاتی سیاسی، انتخابات را بردند. 
این بار افراطیون مذھبی، نیروھای 
دمکرات و طرفداران مبارک در موضع 
اپوزیسیون و ھمسو با یکدیگر قرار گرفتند 
تا جاییکه ھم سکولارھا و ھم افراطیون 

از کودتای ارتش مذھبی و عربستان 
استقبال کردند. در سوریه افراطیون 
مذھبی، اخوانیھا و دمکرات ھا در برابر 

  ...حکومت اسد قرار داشتند. 
  ٧ادامه در صفحه 

درشمال آفریقا در نیجریه و 
اختلافات و  .،.. مالی و سودان و

ھای تاریخی قومی این  یدرگیر
بار در پوشش جریانھای 
مذھبی ابعادی جدید یافته و به 
نظر نمیرسد برخلاف تصوری که 

مداران فرانسوی ارائه  سیاست
با  اتاین گرایش ،میدھند

 سرکوب نظامی نابود شوند

قدرتمند   کشورھاى  طلبى سلطهو مخالف   جھانی  منافع ملی و ھمبستگى  ما مدافع
 جھانی ھستیم

 



 

  
 

  
 

  ٧صفحه   ١٧شماره     

  ... جنگ و خونریزی
  ۶ادامه از صفحه 

ن کشور موفق افراطیون مذھبی در ای
شدند دو نیروی دیگر را در حاشیه قرار 
داده و به نیروی قدرتمند جبھه مقابل اسد 
بدل شوند و دامنه فعالیت خود را به عراق 

  گسترش دھند. 
شاید بتوان گفت که تنھا در تونس روند ھا 
بگونه دیگری پیش رفت و نیروھای 
دمکرات قادر شدند یکی از نیروھای اصلی 

بر روندھا باشند. در تونس میانه تاثیر گذار 
روھای مذھبی در انتخابات برنده شدند و 
بر خلاف مصر با نیروھای سکولار دمکرات 
ھمراھی کرده و این مجموعه موفق شد 

به تصویب که قانون اساسی متعادلی را
رسانده و از درگیریھای حاد سایر کشورھا 

  احتراز کند. 
ی در عراق و یمن اختلافات دیرینه قوم

قبیله ای، این بار درقالب ھای مذھبی 
ابعادی جدید یافته که کنترل آن در آینده 
نزدیک دشوار به نظر میرسد. در عراق و 
سوریه، گرایش افراطی مذھبی تنھا به 
نظامیان مسلح متشکل خلاصه نمیشود و 
با سرکوب داعش نیز چنین گرایشی به 
حیات خود ادامه داده و در شکلی دیگر در 

سیاسی عراق و سوریه و کل فضای 
  منطقه تاثیر گذار خواھد بود. 

سال کوشش برای نابودی طالبان به  ١٠
نتیجه نرسید و حکومت افغانستان مجبور 
است که حضور چنین نیرویی و تاثیر آن بر 
روندھای سیاسی این کشور را بپذیرد. 
درشمال آفریقا در نیجریه و مالی و 

ھای  ریاختلافات و درگی .،.. سودان و
تاریخی قومی این بار در پوشش 
جریانھای مذھبی ابعادی جدید یافته و به 
نظر نمیرسد برخلاف تصوری که 

 ،مداران فرانسوی ارائه میدھند سیاست
با سرکوب نظامی نابود  اتاین گرایش

شوند. پاکستان انبار باروتی است که ھر 
  لحظه ممکن است منفجر شود. 

  

  

  

  

  

  

  

تان و امارات نیروی در درون منطقه عربس
اصلی حامی و منبع مالی گرایش ھای 
افراطی منطقه اند. آنھا در ھمه جا یا 
مستقیما با کمک دولتی یا از طریق 

شیوخ مولتی میلیاردر، این جریانھا را تقویت 
میکنند. ترکیه و قطر علیرغم نوسان در 
سیاست ھایشان در وجه عمومی نیروی 

ر (اخوانیھا) حامی اسلام گرایان میانه روت
ھستند. ھر چند ترکیه در پیشبرد سیاست 
ناسیونالیستی خود و برای گسترش نفوذ در 
کشورھای منطقه سیاست ھای متضادی 
اتخاذ کرده است ولی در وجه کلی در ھمه 
کشورھا تقویت کننده اخوانی ھا بوده. 
تلویزیون الجزیره در قطر سالھاست که نقش 

  برعھده دارد. ارگان تبلیغی این نیروھا را 
ھای مصر قبل از کودتای  من در اوج درگیری

ارتش برای تعطیلات به مصر رفته بودم و در 
آنجا مستقیما شاھد صف بندی ھا بودم. 
میدان تحریر در تسخیر اپوزیسیون بود. 
چادرھای چپ ھا، ناصریست ھا و طرفداران 
البرادعی در کنار طرفداران مبارک تمام میدان 

ود. افراطی ھا در میدان حضور را پوشانده ب
نداشتند ولی آنھا ھم در موضع مخالف محمد 
مرسی بودند. من شاھد بودم که 
تظاھرکنندگان دفتر تلویزیون الجزیره را در 

  میدان تحریر به آتش کشیدند.
نیروھایی که در میدان تحریر جمع شده  

بودند به ترکیه و قطر دشنام میدادند، از اوباما 
دند و از عربستان و امارات با انتقاد میکر

تمجید یاد میکردند بی توجه به آنکه موضع 
مخالف عربستان با محمد مرسی نه از زاویه 
آنان بلکه از زاویه عکس آنان است و عامل آن 
نارضایتی از تحولات دمکراتیک و اینکه چرا 

  دولت مرسی کم اسلام گراست. 

  

  

  

  

  

  
  
  

لمللی، صرف نظر از تاثیرات روندھای بین ا
تاثیرات جھانی شدن و سمت گیری ھای عام 

ھا در  کشورھای غربی بر شکل گیری گرایش
این منطقه که موضوع بحث این مطلب 
نیست، کشورھای غربی بر اساس منافع 
مشخصشان در این یا آن کشور و یا براساس 
مقتضیات روابطشان با دیگر متحدانشان، 

  مواضعی گاه متضاد اتخاد کرده اند. 
وجه عمومی دولت اوباما عمدتا با  در

ھا ھمسو بوده است.  سیاست ترکھا و قطری
مخالفت با کودتای نظامی در مصر و سیاست 
محتاطانه تر در قبال اپوزیسیون سوریه زمانی 
که وزن افراطیون در اپوزیسیون مشخص شد 
از این شمارند، فرانسوی ھا با وجود آنکه 

ند در سوسیالیست ھا قدرت را در دست دار
حفظ منافع مشخص و گسترش نفوذ 

جمھوری اسلامی کماکان مبلغ 
حکومت دینی در منطقه و تقویت 
کننده جریانھای شیعه است ولی 
در عمل مجبور گردیده که در 
سوریه در کنار حافظ اسد، یعنی 
یک نیروی سکولار اقتدارگرا در 
برابر مدافعان حکومت دینی قرار 

 گیرد

اقتصادی سیاسی خود سیاست 
سارکوزی رییس جمھور پیشین را ادامه 

ھای افراطی بی  داده و به موقعیت جریان
ترند و در بسیاری موارد با سعودیھا  توجه

اند و آلمانیھا محتاطانه تر عمل  ھمسو بوده
کرده و ھم در لیبی و ھم در سوریه این 

  س داشت. تمایز انعکا
جمھوری اسلامی در گسترش ایده 
حکومت دینی در منطقه نقش پراھمیتی 
داشت. با انقلاب ایران حکومت دینی 
متکی به مردم از یک تئوری فراتر رفته و به 
واقعیت عملی تبدیل شد. سیاست 
جمھوری اسلامی در دھه اول پس از 
انقلاب صدور انقلاب و تعرض بود و در 

پایه ھای افراط  ھمین چارچوب یکی از
  گری در منطقه محسوب میشد. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

امروز در کشورھای عربی افراطی ترین 
نیروھا کسانی ھستند که شیعیان را کافر 
و جمھوری اسلامی را دشمن خود 

و   میدانند. برخی گرایش ھای سلفی
کشتن شیعیان را بلامانع میدانند.   وھابی

 جمھوری اسلامی مدتھاست با شرایط
پیچیده ای مواجه گردیده. نیرومند ترین 

دشمنان  ،معتقدان به حکومت دینی
  جمھوری اسلامی و شیعیان ھستند.

در دوره اخیر دشوار میتوان سیاست  
جمھوری اسلامی را ھمانند سالھای پس 
از انقلاب صرفا با افراط گری توضیح داد. 
جمھوری اسلامی کماکان مبلغ حکومت 

ت کننده جریانھای دینی در منطقه و تقوی
شیعه است ولی در عمل مجبور گردیده 
که در سوریه در کنار حافظ اسد، یعنی یک 
نیروی سکولار اقتدارگرا در برابر مدافعان 

  حکومت دینی قرار گیرد.
در کردستان جلال طالبانی سکولار را  

برای مبارزه با مدافعان حکومت دینی 
 تقویت کند و در دوره گذشته تقویت کننده
ائتلاف شمال در برابر طالبان بود؛ موضع 
گیریھایی که تنھا با پراگماتیسم سیاسی 

  قابل توضیح است.

   ھای مذھبی حکومت دینی و جنگ 
حکومت دینی حتی در معتدلترین شکل آن 
تثبیت تبعیض بر ادیان و مذاھبی است که 

و این تبعیض مقاومت شکل  در اقلیت اند.
در حکومت خواھد داد و ھر چه نقش دین 

گسترده باشد این مقاومت گسترده تر و 
  ...خطر درگیری ھای خشن بیشتر است.

  ١٣ادامه در صفحه 

ھای آخر  واقعیت این است که در سال
ی  در قوهمسئولیت آقای شاھرودی 

   کرد که زیر قضاییه، ایشان تلاش می
ھایی را که حکم  بسیاری از پرونده

اعدام داشتند، به راحتی امضا نکند، 
ولیکن از زمانی که آقای لاریجانی 

اند، اجرای  ی قضاییه شده رییس قوه
 تر شده است احکام اعدام خیلی ساده

پذیرش ضرورت جدایی دین از 
دولت در بخش مھمی از 
کشورھای منطقه نیازمند یک 
پروسه کار سیاسی، فرھنگی 

 و توضیحی است

 آزادی، عدالت اجتماعی، دمکراسی و سوسیالیسم
 



 

  

   ٨ صفحه  ١٧ شماره     

  
از دھه ھای آخر قرن بیستم تا زمان 

دات مذھبی رابطه بسیار حاضر، اعتقا
تشنجھای منطقه ای، جنگ، نزدیکی با 

عملیات خشونت آمیز و ترور پیدا کرده 
اند؛ بطوریکه می توان از آن یک نوع 
رابطه علت و معلولی استنباط کرد. این 
در حالی است که جنگھای جھانی و 
منطقه ای دھه ھای اول و نیمه قرن 
بیستم عمدتا خصلتی ناسیونالیستی و 
 بعضا نژاد پرستانه و فاشیستی داشته
اند. شاید بتوان گفت که انقلاب 

در ایران نقطه آغاز  ١٣۵٧اسلامی سال 
این تحول و چرخش از تضادھای قومی 
و نژادی (در قالب ناسیونالیسم) به 
تضاد ھای دینی و ایدئولوژیکی بوده 
است؛ بویژه زمانی که روح الله خمینی 
نقشه راه صدور انقلاب اسلامی را در 

تازه  دستور کار جمھوری اسلامی
  تاسیس قرار داد. 

اگرچه برای اکثر این درگیریھای نظامی 
و خشونت آمیز می توان پیش زمینه 
ھای بیشمار اجتماعی، اقتصادی و 
فرھنگی بر شمرد، اما بنظر می رسد 
که یک پارامتر و عامل مھم ھمواره 
نقش موثری در توجیه و تحریک به آغاز 

  این جنگھا داشته است. 
اول قرن بیستم در جنگھای نیمه 

ایدئولوژی ھای ناسیونالیستی و نژاد 
پرستانه پشتوانه تئوریک و محرکھای 
لازم را برای آغاز به جنگ و حذف 
دشمن خود فراھم می آوردند؛ و در 
جنگھا و خشونت ھای دھه ھای اخیر، 
این رل و وظیفه را اعتقادات دینی و 
ایدئولوژی ھای مذھبی بعھده گرفته 

  اند.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

یکی از ویژگی ھای مشترک بین ھر دو 
ایدئولوژی، مطلق اندیشی و 
ساختارھای غیرمنطقی و متضاد با 
اخلاق انسانی آنھا است؛ ساختاری 
که می تواند توجیه کننده ھر نوع 
خشونت برای اعِمال و تحمیل 

  ایدئولوژی خود باشد. 
در حالیکه، مبنای حل اختلافات مطابق 

و عاری از منطق و اخلاق انسانی 
خشونت ھمانا مراوده، تبادل و مذاکره 

 نه به اعدام را به خواستی ھمگانی تبديل کنیم

  افراطیون مذھبی و خشونت ھای ھیستریک
 حمید آقائی

است. در این نوع از منطق انسانی و 
بشری به اختلافات و مشکلات از منظر 
تضاد ھای آنتاگونیستی که حل آن تنھا 
منوط به حذف یکی از دو طرف تضاد است، 

  نگریسته نمی شود. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

اما اینکه چرا در دوران کنونی، عمده 
ا و درگیرھای نظامی رنگ و بوی خشونت ھ

مذھبی پیدا کرده اند، به این واقعیت باز 
دھه ھای اخیر فرھنگ  می گردد که در

سکولار و اومانیستی (با رنگ و بویِ اصالت 
فرد و آزادی فکر و اندیشه) فرھنگ غالب در 
جھان امروز شده است؛ فرھنگ و 
معیارھایی که مرزھای جغرافیایی، نژادی و 

ی شناسد و در برابر انسانِ مذھبی نم
خسته از ایدئولوژی ھای ناسیونالیستی و 

که ھردو خشونت گرا –مذھبیِ سده اخیر 
چشم انداز  - و جنگ طلب بوده اند

امیدوارکننده تر و روح بخشی را باز کرده 
  اند.

روی دیگر واقعیت غیرقابل انکارِ غلبه 
فرھنگ سکولار، فاصله بسیار عمیق بین 

ی و ناسیونالیستیِ فرھنگھای مذھب
بازمانده از دورانھای پیشین از یک سو، و 
سکولاریسم از سوی دیگر می باشد؛ که 
ظاھرا برای معتقدان سرسخت آنھا راھی 

  جز خشونت ھیستریک علیه مردمی که 
جان تازه ای در این فضای جدید فرھنگی 
گرفته اند، باقی نمی گذارد. فرھنگ و 

ستردگی و فضای جدیدی که بدلیل غلبه، گ
استقبال از آن خشم و ترس بنیادگرایان 
مذھبی را برانگیخته است، بگونه ای که 
خود را، در میان اکثریت مردم، در انزوا و 

  بیگانه می یابند.
سربازان داعش، در حقیقت رانده شدگان 
به تقصیر از جوامعی ھستند که سالھا 
بعنوان یک بیگانه در آنھا می زیستند و 

اعتقادات ایدئولوژیک خود،  مسموم از زھر
آزادی اندیشه، آزادی انتخاب راه و روش 
زندگی و احترام به حریم خصوصی مردم را 
تھدیدی برای دین و فرھنگ خود می دیدند؛ 
دین و فرھنگی که مبانی کافی برای تبدیل 
شدن به یک ایدئولوژی ضدانسانی را در 

  اختیار آنان قرار می دھند.
ت قران کفار و مطابق بسیاری از آیا

مشرکین باید به اشد مجازات برسند و ھر 
ظلمی بر آنھا روا است؛ در حالیکه رحمت 
الھی فقط مشمول مومنین به اسلام 

سوره  ١٩١خواھد شد. برای نمونه در آیه 
بقره آمده است: "ھر جا مشرکان را 
یافتید به قتل رسانید و از شھرھایشان 

ال می از سوره انف ٣٩برانید"؛ و در آیه 
خوانیم: "ای مومنان کافران را بکشید که 
در زمین فتنه و فساد دیگری نماند و آئین 

از سوره  ۴ھمه دین خدا گردد". و آیه 
محمد به مومنان دستور می دھد که 
زمانی که با کفار روبرو شدند آنان را گردن 
بزنند: " شما مومنان چون با کافران روبرو 

  .ید"شدید باید آنان را گردن بزن
در آیات دیگر آمده است که رحمت الھی 
فقظ زمانی مشمول کفار و مشرکین 
خواھد شد که خداوند از نیت قلبی آنان 
در ھنگام تسلیم شدن آگاه باشد: "ای 

دست شما  که در پیامبر، به اسیرانی
ھستند بگو اگر خداوند بداند که در دلھای 

  خود نیت خیری دارید بھتر از آنچه که از 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

شما گرفته شده، به شما خواھد داد و 
آمرزد که خداوند بسی  گناھانتان را می

  )٧٠آمرزنده و مھربان است." (انفال 
دستور اسلامی امر به معرف و نھی از 
منکر نیز، بدلیل استفاده از واژه ھای 
"امر" و "نھی" در ذات و بنیاد خود 
خشونت پرور است، "امر و نھی" که فقط 

ستای تحمیلِ یک عقیده و مرام در را
خاص مورد اجرا در می آید؛ دستور و 
وظیفه ای که در کنار احکام حبس و 
اعدام مرتدین، امروزه تبدیل به نمادھای 
واقعی جمھوری اسلامی شده و با 

  ھویت این نظام پیوند خورده اند. 
اگر این اعَمال نمِاد جمھوری اسلامی 
نیست پس چرا ولی فقیه جمھوری 

سلامی که مسئولیت امامان جمعه را ا
دارد در مقابل سخنانی از این نوع "تذکر 

مردم “و ” لسانی دیگر کافی نیست
وضعیت فرھنگی فعلی را تحمل نخواھند 

سکوت کرده است؟ و چرا قبل از ” کرد
تحقیقات جزایی و قضایی صورت اینکه 

روزنامه ھای وابسته  گرفته شده باشد،
و نظامیان این  به رھبر جمھوری اسلامی

نظام، اسید پاشی ھای اخیر به صورت 
زنان و دختران را به عوامل خارجی و 

  ...دشمنان این نظام نسبت می دھند.
  ١٤ادامه در صفحه 

  

اینکه چرا در دوران کنونی، 
عمده خشونت ھا و درگیرھای 
نظامی رنگ و بوی مذھبی 
پیدا کرده اند، به این واقعیت 
باز می گردد که در دھه ھای 
اخیر فرھنگ سکولار و 
اومانیستی (با رنگ و بویِ 
اصالت فرد و آزادی فکر و 

در  اندیشه) فرھنگ غالب
 جھان امروز شده است

اگرچه برای اکثر این درگیریھای 
نظامی و خشونت آمیز می توان 
پیش زمینه ھای بیشمار 
اجتماعی، اقتصادی و فرھنگی 
بر شمرد، اما بنظر می رسد که 
یک پارامتر و عامل مھم ھمواره 
نقش موثری در توجیه و تحریک 

 استبه آغاز این جنگھا داشته 

واقعیت این است که چندین 
دھه است که امنیت، سلامت 
و سرنوشت مردم کشورمان 
در گرو ماھیت ایدئولوژیک و 
نمادھای مذھبی این نظام، از 
تحمیل حجاب، حکم ارتداد تا 

معروف  حکم حکومتیِ "امر به
 و نھی از منکر" قرار گرفته اند



 

  

 

 

     
               

 
 

  ٩  صفحه  ١٧ شماره     

  
 

ی دوسر بردی را  قراردادھای موقت، معامل̷
زمان ھم امنیت شغلی  جوش بدھند ک̷ ھم

تامین کند،  کارگر را و ھم حق کارفرما را
 کاری شیادان̷ نیست. یبچیزی جز یک فر

قانون کار، با تمام نواقصی ک̷ در  ٢٧ی  مادە
آورد مبارزاتی  آن وجود دارد، جزیی از دست

خواە چپ ایران در  کارگران و نیروھای عدالت
پس از   ی پرکشاکش دە سال̷،  یک مبارزە

انقلاب، با کارفرمایان و نیروھای راست، 
ست. ویژە احزابی از نوع و تبار مؤتلف̷ ا به

ی  در واقع جایگزین تعدیل شدە ٢٧ی  مادە
قانون کار پیشین است ک̷ ب̷ خاطر  ٣٣مادە 

آن ک̷ حق اخراج را ب̷ کارفرما دادە بود حذف 
آن از قانون کار ب̷ یکی از مطالبات عمومی 

ی اول پس از  اصلی کارگران در نخستین دھ̷
انقلاب تبدیل شدە بود. کارگران البت̷ خواھان 

ن مادە و گرفتن اختیار اخراج حذف کامل ای
ھم خوردن توازن  کارگر از کارفرما بودند. اما به
ھای کارگری و  قوا در اثر سرکوب سازمان

ی  سایر نیروھای دمکراتیک، و نفوذ فزایندە
مؤتلف̷ در دستگاە حاکم̷، مانع از تغییر کامل 

و تصویب چنان قانونی ک̷ متضمن  ٣٣ی  مادە
  حقوق کارگران باشد شد. 

در قانون کار جدید ک̷ پس از دە سال ب̷ 
که اختیار اخراج  ٢٧ی  تصویب رسید، مادە

تایید  مشروط ب̷ مقصر بودن کارگر، کارگر را
اخراج توسط تشکل صنفی و پرداخت حق 

کرد، جای  ی کار می سنوات ب̷ نسبت سابق̷
را گرفت. کارفرمایان شورای  ٣٣ی  مادە

حزب  دار مؤتلف̷ و نگھبان، وزیر کار طرف
مؤتلف̷ از ھمان ابتدا با قانون کار جدید و 

ب̷ مخالفت  ب̷ شدت٢٧ی  بالاخص با مادە
برخواستند و از تایید قانون کار جدید با وجود 

ھا  تعدیلات متعددی ک̷ برای تامین نظرات آن
قبل از تصویب در قانون ب̷ عمل آمد، خوداری 

مھر  ٢٧خبرگزاری کار ایران (ایلنا) در 
نسخ̷ای از تغییراتی را ک̷ وزارت کار 

ی حمایتی، قانون  س̷ مادەخواھد در  می
کار ب̷ سود کارفرمایان به وجود آورد، ھمراە 

وزارت کار قصد دارد  با نقد تغییراتی ک̷ 
به گزارش خبرنگار  .انجام دھد منتشر نمود

طرح «ایلنا، این الگوریتم که تحت عنوان 
تامین «و » تامین امنیت شغلی کارگران

طراحی » گذاری کارآفرینان امنیت سرمایه
ھای  ه و به امضای شماری از مقامشد

» تن حسن ھفده«ارشد وزارت کار از جمله 
شورای «خانه و  معاون روابط کار این وزارت

رسیده » ی ملی ی سه جانبه مشاوره
قانون  ٧ماده  ٢ و ١ ھای است، تغییر تبصره

این قانون و حذف  ٢٧ کار، تغییر ماده
این  ١۶۵  ھایش و تغییر تبصره ماده تبصره
 را پیشنھاد کرده است. قانون

بینی شدە در این  نگاھی ب̷ تغییرات پیش
دھد ک̷  شان، نشان می مواد و تبصرەھای

ھا بلااستثنا علی̷ حقوق کارگر و  ی آن ھم̷
طور مشخص علی̷ امنیت شغلی  به

کارگرانند و مسئولین وزارت کار محدود 
واسط̷ و  شروطی را ک̷ برای اخراج بی

رفرما در مواد بدون دلیل کارگر توسط کا
بینی شدە بود، از قانون  الذکر پیش فوق

حذف کردە و ب̷ کارفرما اختیار تام و 
اند تا کارگر را ھروقت ک̷  واسط̷ دادە بی

دلیل از کار  دلش خواست با دلیل و بی
اخراج کند. نیت واقعی طراحان این طرح 
ھیچ چیز ب̷ غیر از تغییر بخش دیگری از 

اندە در قانون کار حمایتی باقی م مواد نیمه
در جھت منافع کارفرمایان نیست. این ادعا 
که در عوض سپردن اختیار اخراج کارگر، 

ی شمول  دایرە   قرار است با محدود کردن

کردند و از آن پس تاکنون برای جلوگیری از 
حمایتی آن، از  ز میان برداشتن مواداجرا و ا

کنند.  ھیچ اقدامی فروگذاری نکردە و نمی
ک̷  دولت روحانی و وزیر کارش نیز با وجود این

ی اجرای قانون کار را دادند، اما  در آغاز وعدە
در عمل در ھم̷ جا خلاف قانون و 

شان عمل کردند و اکنون نیز مانند  ھای وعدە
ی  ماندە رند ت̷مخالفان قانون کار تلاش دا

ی  قوانین حمایتی در قانون کار منجمل̷ مادە
بیت قانون کار فعلی است،  آن را ک̷ شاە ٢٧

    ب̷ سود منافع کارفرمایان تغییر دھند. 
شان را  دولت قصد از بین بردن  موادی ک̷

آوردھای جنبش کارگری  دارد بخشی از دست
ھا منفعل  ھستند. نباید در مقابل تاراج آن

توانیم در  اند؛ باید ب̷ ھر شکل ک̷ میباقی م
مان و علی̷ عاملان  مقابل از بین بردن حقوق

آن مبارزە کنیم. با از بین بردن ھریک از مواد 
و  ی کارگر  حمایتی، تک̷ای دیگر از نان سفرە

دزدند تا سفرەھای  خانوادەاش را از او می
تر کنند. این  خودشان و سرمای̷داران را رنگین

زمانی ک̷ تشکل داشتیم،  قانون را ما
توانستیم ب̷ کارفرمایان تحمیل کنیم. 
بسیاری از رفقای ما را ک̷ در تصویب این 
قانون نقش داشتند، بدین خاطر کشتند و 

  زندانی و شکنج̷ کردند. 
پس از سرکوب سندیکاھا  کارفرمایان و دولت 

و شوراھای کارگری مستقل، شروع ب̷ از 
کار کردند.  بین بردن مواد حمایتی قانون

اکنون نیز ما با مبارزە و ایجاد سندیکا و 
بستگی و  اتحادی̷ھای مستقل و ایجاد ھم

مان است  ھا و خواست̷ھای پیوند میان تشکل
مان دفاع کنیم و  توانیم از حق و حقوق ک̷ می

از رفاە و آسایش و امنیت اجتماعی درخور و 
مند گردیم. اعتراض خوب  شایست̷ بھره

نیست. باید اقدام ب̷ ایجاد  است، ولی کافی
  زمین̷ فراھم است. ؛ تشکل کرد

ھای صنفی و سازمان ھای غیردولتی تامین گردد تشکیل سندیکاھای کارگری، تشکل آزادی  

     به کام کارفرمايان، علیه کارگران تغییر قانون کار،            
   صادق کار         

 

بولتن کارگری یک ساله شد   
ر شماره از بولتن کارگری گروه کار کارگری سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) تا به امروز منتشر شده است؛ بولتنی که نه در حد و انتظا ۵٢

آرایی) را  رفقای کار گروه و رفقایی که مسئولیت بخش تحریریه و بخش فنی بولتن (ادیت و صفحهی  ھرھفته ھمه ما بلکه در حد توانمان بود.
ترین رویدادھای ھفته نسبت  ھای کارگری، ھمراه با تحلیل مھم آوری اخبار، بازتولید و تکمیل گزارش به عھده دارند در تلاش ھستند تا با جمع

  به انتشار بولتن کارگری اقدام کنند.
ھایی که در کار وجود داشته، توانسته است جای خود  ی کاستی ی نوپا، در داخل و خارج ایران قابل توجه بوده و با ھمه ل از این رسانهاستقبا

گذرد، سعی در ھرچه پربارتر کردن  مندان جنبش کارگری قرار دھد، ھر روز که می ی قابل توجه فعالان و علاقه ھا را در ردیف یکی از شاخصه
اریم و با گذشت زمان شکل و محتوای بولتن بیش از گذشته به استانداردھای مورد نظر تزدیکتر شده است، در مجموع، با تحلیلی مطالب د

  توان چنین عنوان کرد: کوتاه به حیات یک ساله بولتن کارگری سازمان می
ر خارجی و متون ترجمه شده، در داخل ایران توانسته ھر اندازه که اخبار داخلی بولتن برای ایرانیان خارج کشور تازگی داشته، بخش اخبا

  است توجه فعالان کارگری را به خود بیشتر جلب کند.
در رابطه با تحلیل ھفته می توان گفت، این بخش از بولتن کارگری نه تنھا به عنوان نگاه کار گروه کارگری سازمان نسبت به تحولات جنبش 

ت حمایتی ما از جنبش کارگری داخل کشور تبدیل شده که ھمواره واکنش مثبت فعالان کارگری را کارگری، بلکه در عمل به بخشی از سیاس
  به ھمراه داشته است.

درصد اخبار منتشر شده باز تولید شود (با ذکر منبع خبر) و حاصل کار ما نه صرفا، بازگو  ٩۵در بخش اخبار کارگری سعی بر آن است که 
  ی کارگران تلاش کنیم. چه عنوان شد، در جھت ارتقای مبارزه و مطالبه بلکه با توجه به آنی یک سری اخبار تکراری،  کننده

ھایی ھستند که با توجه به مسائل روز انتخاب و با  وگو بخش ی دیگر بولتن از قبیل ادبیات کارگری، اقتصاد ملی، گزارش و یا گفت ھا سرکلیشه
  شود. رعایت حجم محدود فضای بولتن، منتشر می

ی خود، سعی  ھایی که در زمینه نرم افزاری و سخت افزاری دارد، با گذشتن از تعطیلی آخر ھفته ی محدودیت ش فنی بولتن با ھمهبخ
  ای متناسب با انتظار شما انتشار دھد. کند نشریه می

آموزشی است که بتواند بیش از پیش انداز کار گروه کارگری، ارتقای مطالب کنونی بولتن در ابعاد تحلیلی، خبری و  کلام آخر این که چشم
برای ھر چه پربارتر شدن بولتن کارگری منتظر نقد،پیشنھاد و مطالب شما برای انتشار در  انتظار مخاطبان نشریه را تا حد ممکن برآورده سازد.

  بولتن کارگری ھستیم.

 سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) گروه کار کارگری
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  ١٠ صفحه  ١٧ شماره     

  حاکمیت بستر ساز جنایات اسیدپاشی به صورت زنان است!             
   

  *مقدم پژوھش گر و فعال حقوق زنان و حقوق بشر مصاحبه با خانم رضوان    

به نظر شما چه عواملی بسترساز 
پاشیدن اسید به زنان می شود؟ 
حکومت ايران چه نقشی چه در 
جنايت اسیدپاشی دارد؟ آیا تصویب 
کلیات طرح "امر به معروف و نھی از 

ساز این جنایت بوده  منکر" زمینه
 است؟

در واقع بسترساز جنایت اسید پاشی  
ھمان تفکر ارتجاعی و ضد بشری است 

گوید مردان بر زنان حق قیومت ه میک
دارند. تبلغیات حکومت جمھوری اسلامی 
که از بدو تاسیس حکومت اسلامی در 
ایران دست از سر زنان بر نداشته. اوایل 
انقلاب با تیغ و شیشه یه جان زنان افتادند 

کشیدند. آن و برلب و دھن زنان تیغ می
اینترنت نبود که اخبار   روزھا مثل امروز

ع منتشر شود. از نوک سر تا کف پای سری
شود. چرا جوراب زنان کنترل شده و می

تان اید. چرا مانتو کوتاه تننازک پوشیده
ھست؟ "گشت ھای ارشاد" که در خیابان 
و ھرکوی و برزنی زنان را به خاطر حجاب 

- مورد باز خواست و اذیت و آزار قرار می
  دادند که البته ھنوز ھم ادامه دارد. 

  

  

  

  

  

  

  

  

در مساجد جوانان را به کنترل کردن زنان 
کنند تحت عنوان امر به معروف تشویق می

کار والقلب و جنایتو از آنھا آدم قصی
افرادی چون سعید حنایی که  می سازند،

  زن را گرفت. ١٨در مشھد جان 

گوید وقتی امام جمعه موقت اصفھان می
از"تذکر لسانی باید فراتر رفت" چه معنی 

"امر به  اند و طرحدر مجلس نشسته دارد؟
معروف و نھی از منکر" تصویب می کنند. 

مند باشد چه نیازی به اگر مملکت قانون
ھا ھایی است؟ اینتصویب چنین طرح

آمیز به ویژه کننده اعمال خشونتتوجیه
  علیه زنان است. 

پوش در مجلس وقتی تصویر زنان ساپورت
د به بای گان می شودسوژه بحث نمایند

حال ملت گریست! لذا حکومت جمھوری 
اسلامی مستقیم و غیر مستقیم در بروز 
چنین فجایعی علیه زنان ایران نقش دارد. 
وجود قانون حجاب، انواع و اقسام 

ھایی که زنان را ھا و دستور العملبخشنامه
داشتن حجاب   شان وادار بهخلاف میل

ھا ھمه ھای ارشاد اینمی کنند. گشت
گردد و بستر به حاکمیت بر میمستقیم 

ساز بروز جنایاتی نظیر اسیدپاشی به روی 
  زنان است .

زنان اسید می پاشند؟  چه کسانی روی
موتورسواران چه کسانی ھستند و چه 
رابطه ای بین آنان با حکومت وجود 
دارد؟ آيا آن ھا چماقداران حکومت 
ھستند؟ نقش گروه ھای فشار نظیر 

ین جنايات انصار حزب الله در چن
  چیست؟

 ھا افرادی ھستند خشکمی شود گفت این
مغز، بیمار روانی، متحجر مذھبی که 

کنند، شوند و فکر میشستجوی مغزی می
  روند. با ارتکاب جنایت به بھشت می
ای ھای زنجیرهدرست مانند کسانی که قتل

ھای را مرتکب شدند. این ھا از طرف جناح
. برخی از شونددرون حکومت پشتبانی می

این افراد مجری اوامر بالا دست خود 
-ھم ترغیب و تشویق می ھستند. برخی

-شوند از عدم آگاھی آنھا سوء استفاده می
شود. ابزار دست قدرت مداران می شوند. 

الله و موتورسواران چماقداران، انصار و حزب
اند. ھا مجریاین ھمگی ریشه مشترک دارند

اد پنھان دستور دھندگان پشت این افر
     ھستند. 

حکومت ايران دارای سازمان ھای  
متعدد امنیتی و انتظامی است. چرا 
اينھمه تشکیلات امنیتی و انتظامی از 
شناسايی و دستگیری جنايت کارانی 
که احساس ناامنی را بر جمعیت 
میلیونی اصفھان مستولی کرده اند 

  ناتوانند؟

تشکیلات امنیتی از شناسایی این 
خواھند آنھا را ناتوان نیستند. نمی جنایتکاران

-شناسایی کنند. بھتر است بگوییم نمی
خواھند انھا را به مردم معرفی کنند. 

  شناسایی اسیدپاشان دشوار نیست. 

  

  

  

  

  

  

  

ھا تشکیلات امنیتی اگر مخالف این جنایت
ھای ببینند چه کسانی پای منبری ھستند،

افرادی ھستند که کارشان ترویج خشونت 

  زنان است.  علیه

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

به جای پیگیرد مجرمین نیروی انتظامی به 
دنبال شناسایی و بازداشت افرادی است 
که اعتراضات مردم را پوشش خبری 
می دھند! به طوری که حسین زاده 
جانشین فرمانده انتظامی استان اصفھان 

بر اساس تحقیقات پلیس «اعلام کرده: 
آنلاین،  نفر از کسانی که در فضای ٢فتا، 

خبرھای کذب را در خصوص اسید پاشی 
منتشر می کردند، شناسایی شدند و 
مشخص شد که این افراد در یکی از 

». شھرھای جنوبی کشور اقامت دارند
این ھا نگران جان مردم نیستند. نگران آگاه 

   شدن مردم از این جنایت ھستند!

آقای   چرا سران حکومت از جمله
جنايت خامنه ای با قربانیان 

اسیدپاشی ابراز ھمدردی نمی کنند؟ 
چرا آن ھا سکوت کرده اند؟ چرا آقای 
روحانی به صراحت علیه اسید پاشی 

  موضع نگرفت؟

ای چرا ابراز ھمدردی این که آقای خامنه 
انگیز است. البته ھمدردی تعجب نکرده

ایشان دردی را از جامعه آسیب دیده کم 
صراحت ای باید به کند. آقای خامنهنمی

کرد و این عمل وحشیانه را محکوم می
داد که عاملان و امران این دستورصریح می

جنایت تحت پیگرد قرار بگیرند. ھمدردی 
نیست. آقای روحانی بھتر عمل  کافی
بر اساس اخبار    اند حداقل این کهکرده

به وزارت اطلاعات، وزارت  منتشر شده
کشور، و وزارت دادگستری دستور پیگیری 

ھای اخیر در ونده ھای اسیدپاشیپر
است که اصفھان را داده و از آنھا خواسته

را سرعت بخشند. اگر اقای  روند پیگیری
واقعا چنین دستوری داده باشند و  روحانی

  ... پیگیری کنند 

  ١۶ادامه در صفحه 

 

 

ای چرا این که آقای خامنه
-تعجب ابراز ھمدردی نکرده

انگیز است. البته ھمدردی 
ایشان دردی را از جامعه 

کند. آسیب دیده کم نمی
ای باید به آقای خامنه

صراحت این عمل وحشیانه 
 کردرا محکوم می

ھای درون این ھا از طرف جناح
شوند. حکومت پشتبانی می

برخی از این افراد مجری اوامر 
بالا دست خود ھستند. 

تشویق ھم ترغیب و   برخی
شوند از عدم آگاھی آنھا می

شود. ابزار سوء استفاده می
 دست قدرت مداران می شوند

اگر حاکمیت منافع جامعه را 
از  در نظر داشته باشد باید

این اعتراضات مردم که خود 
جوش است نه تنھا حمایت 
کند، بلکه با مردم ھمراه 

نباید در شود . خشونت 
عادی شود. بسیار  جامعه

عجیب است که با 
رسانه ھایی که اخبار مربوط 
با اعتراضات مردمی را 

دھند از پوشش خبری می
-برخورد می  طرف حاکمیت

 شود

 شد نخواھد برقرار ایران در دموکراسی ایران، در قومی  ملی تبعیض بر غلبه بدون
 



 
 

   ١١ صفحه  ١٧ شماره     

ھای اصلی برنامه سازمان است تامین برابر حقوقی زن و مرد یکی از پایه  

 

به نظر شما چه عواملی بسترساز 
پاشیدن اسید به زنان می شود؟ 
حکومت ايران چه نقشی چه در جنايت 

آیا تصویب کلیات  اسیدپاشی دارد؟
"آمران به معروف و ناھیان از طرح 

ساز این جنایت بوده زمینهمنکر" 
  است؟

ران به در  ھفته ھای گذشته کلیات طرح "آم
معروف و ناھیان از منکر" در مجلس شورای 
اسلامی به تصویب رسید. تصويب کلیات 

را در  یزياد یھا بحثطرح در مجلس، 
نقدھای  و ھا برانگیخت جامعه و در رسانه

  جدی نسبت به آن صورت گرفت.
صويب تبرخی منتقدان بر اين نظر بودند که  

و نھی از منکر امر به معروف طرح 
در جامعه خواھد شد. ناامنی  زمینه ساز

حال با گذشت زمان کوتاھی از تصویب 
کلیات این قانون، ما شاھد این ناامنی در 
جامعه ھستیم. به واقع يکی از عوامل 
بسترساز اسیدپاشی، ھمین مصوبه 

  مجلس است.
یکی دیگر از عوامل بسترساز اسیدپاشی 

ھای ھای نماز جمعه و رسانهتریبون
اختیار کسانی قرار  حکومتی است که در

دارد که مدام گروه ھای فشار را در قالب 
امر به معروف و نھی از منکر تھییج 
می کنند و چنین القاء می کنند که گويا 
فرارفتن از تذکر لسانی در امر به معروف و 
نھی از منکر، جزو وظائف دينی آن ھا است. 
تريبون ھای نماز جمعه برای خشونت 

  مجوز صادر می کنند. گروه ھای حزب الله 
  

البته اسیدپاشی و جناياتی از اين دست 
سابقه طولانی در دوره حیات جمھوری 
اسلامی دارد. اسیدپاشی و تیغ کشیدن 
روی صورت زنان در اوائل انقلاب برای وادار 
کردن به رعايت حجاب اسلامی رايج بود. در 
سال ھای بعد ھم به اشکال مختلف اين 

پیدا کرد. حکومت  جريان  ھانوع خشونت
نمی کند  ھا برخورد ايران نه تنھا با خشونت

  بلکه خود مروج آن است. 
تا کنون افراد و يا گروه ھای فشار که به 
جنايات نظیر آسیدپاشی دست يازيده اند، 
بدون مجازات به کار خود ادامه داده اند. فرد 
اول اين حکومت يعنی خامنه ای به ايجاد 

کومت کردن باور دارد رعب در جامعه برای ح
و حکومت اسلامی را با خشونت و سرکوب 

 سراپا نگھداشته است. 
   

زنان اسید   چه کسانی روی
می پاشند؟ موتورسواران چه کسانی 
ھستند و چه رابطه ای بین آنان با 

ھا  حکومت وجود دارد؟ آيا آن
چماقداران حکومت ھستند؟ نقش 
گروه ھای فشار نظیر انصار حزب الله 

  چنین جنايات چیست؟در 
دست روبرو نیستیم. ما با حکومت یک

ھای بندیھا و دستهحکومت ايران از طیف
ای، است. خامنهمختلف تشکیل شده 

سپاه و راست افراطی سیطره خود را بر 

ھا خشن ترين روشجامعه گسترانده و از 
استفاده برای اعمال اقتدار خود در جامعه 

شونت در وجوه کنند. آن ھا برکاربست خمی
مختلف اجتماعی اعتقاد دارند. مصباح يزدی 
تئوريسین راست افراطی بارھا از خشونت 
برای حل مسائل اجتماعی دفاع کرده است. 
گروه ھای فشار جزو دارودسته راست افراطی 
ھستند و از حمايت خامنه ای و سپاه و 

  ارگان ھای امنیتی برخوردارند. 
  

ا نیروھای این اولین بار نیست که ما ب
شویم که به اعمال موتورسواری مواجه می

ھا در جامعه به ویژه بر ترین خشونتوحشی
ترھا زنند. جامعه ما پیشعلیه زنان دست می

نیز با چماقداران موتورسوار حکومتی برخورد 
ھا را در مقاطع ھای آنداشته و طعم تازیانه

مختلف بر جسم و روح خود لمس کرده است. 
الله حدود دو ماه قبل اعلام کرد که  انصار حزب

می خواھد موتورسواران خود را راھی خیابان 
کند تا در محلات مستقر شده و حجاب زنان را 
کنترل کنند. اين امر، دور زدن وزارت کشور بود. 
دولت روحانی در مقابل انصار حزب الله ايستاد 
و انصار سرانجام عقب نشست و برنامه ھای 

اخت. اکنون گروه ھای فشار خود را عقب اند
در خفا وارد عمل شده و با اسیدپاشی ھمان 

  برنامه خود را پیش می برند.
   

حکومت ايران دارای سازمان ھای متعدد 
امنیتی و انتظامی است. چرا اينھمه 
تشکیلات امنیتی و انتظامی از 
شناسايی و دستگیری جنايت کارانی که 
احساس ناامنی را بر جمعیت میلیونی 

  اصفھان مستولی کرده اند ناتوانند؟
این که بگوئیم حکومت از شناسایی و 
دستگیری این جنایتکاران ناتوان است، ساده 
کردن صورت مسئله است و به ھیچ عنوان با 
توان حکومت ھمخوانی ندارد. نیروھای 
افراطی حکومتی سردمدار اعمال چنین 
خشونتی بر زنان ھستند. چاقو دسته خود را 

  د. نمی بر
اگر ما به تاریخچه اعمال خشونت بر زنان در 
جمھوری اسلامی نگاه کنیم، مشاھده 

ھا از خواھیم کرد که بیشترین این خشونت
طرف حکومت بر زنان وارد شده است چه با 
وضع قوانین ضد زن و چه با تھییج چماقداران 
خود برای اعمال خشونت فیزیکی و روانی در 

تی خود عامل جامعه بر زنان. وقتی حکوم
تواند با مجریان خشونت است چگونه می

- برخورد کند. در بالا گفتم که ما از حکومت یک
  دستی برخوردار نیستیم. 

مجریه ھماھنگ نیست، قضائیه با قوه قوه
ھای رھبر با رئیس دولت خود بر سر سیاست

پاسداران دولتی ندارد. سپاهداخلی توافق 
ن شود و سازمادر دولت محسوب می

امنیت ما برای شھروندان خود سازمانی 
الله از پلیس پیروی ناامن است، انصارحزب

کند و ... اگر دولت ھم بالفرض نمی
بخواھد اقدام جدی علیه مسببین 
آسیدپاشی انجام دھد ساير ارگان ھای 

  حکومتی سنگ اندازی خواھند کرد. 
   

آقای  چرا سران حکومت از جمله 
نايت خامنه ای با قربانیان ج

اسیدپاشی ابراز ھمدردی نمی کنند؟ 
چرا آن ھا سکوت کرده اند؟ چرا آقای 

صراحت علیه اسید  روحانی به
  پاشی موضع نگرفت؟

در کشورھای دمکراتیک وقتی چنین 
جنايتی رخ می دھد، گردانندگان حکومت به 
فوريت وارد عمل می شوند، با قربانیان 
جنايت ابراز ھمدردی می کنند و دستور 

یری موضوع را می دھند. اما کشور ما پیگ
یک کشور استبداد زده است و اعمال 

گران است.  خشونت عامل بقای حکومت
خامنه ای نمی خواھد عمل کسانی را که 
برای تامین حجاب اسلامی دست به 

  خشونت زده اند، محکوم کند. 
خشونت با حکومت او در امیخته است. اين 

ا در امر به وجه آشکاری نقش حکومت ر
بسترسازی جنايت آسیدپاشی نشان 
می دھد. متاسفانه حسن روحانی مخالف 
وعده تبلیغاتی خود مبتنی بر ایجاد جامعه 

ھم از محکومیت اين  ؛امن عمل کرده است
جنايت و ابراز ھمدری با قربانیان اجتناب 
ورزيده است. حتی اعتراض ھای گسترده 
در اصفھان و تھران و در رسانه ھا ھم 

نشد که حسن روحانی به صراحت موجب 
جنايت اسیدپاشی را محکوم کند. حسن 
روحانی به جای ھمصدا شدن با مردم و 
قربانیان این جنایت با اقتدارگرایان ھمسو 

  شده است. 
   

در روزھای گذشته مردم در اصفھان 
به خیابان آمدند و در تھران جلوی 

شعار  مجلس شورا جمع شدند و 
به حرکت دادند. نظر شما نسبت 

  اعتراضی مردم چیست؟
خوشبختانه مردم به ويژه زنان علیه 
اسیدپاشی و سکوت و بی عملی 
سردمداران رژيم بی تفاوت عمل نکردند و 
به خیابان ھا آمده و با شعارھای خود 
مجلس و حکومتگران را زير سئوال بردند. 

امنیت،  امنیت،آن ھا شعار می دادند: "
نون گذار ای مجلس خجالت خجالت"، "قا

  . حمایت/اسید پاشی جنایت"
حکومت ايران به جای شناسائی 
مسببین جنايت اسیدپاشی، به صفوف 
مردم معترض يورش برده و عده ای از 

. ارگان ھای امنیتی کردآن ھا را دستگیر 
ھم به سراغ روزنامه نگاری رفتند که از 
تظاھرات عکس گرفته و در رسانه ھا درج 

افراطی از جمله کرده بود. جريان ھای 
روزنامه  کیھان روزنامه ھائی را که اخبار 
اسیدپاشی را بازتاب دادند، زير ضرب 
بردند و آن ھا را تھديد کردند. با اين وجود 
اعتراضات ادامه دارد. اعتراض مردم در 
کف خیابان ھا، در روزنامه ھا و در 

شود که  شبکه ھای اجتماعی موجب می
حتی اھداف نتوانند به را گران حکومت

خود را در اعمال خشونت علیه زنان پیش 
  ببرند.

 
 گروه کار زناان سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت)

 برد چاقو دسته خود را نمی    
  سازمان فدائیان خلق ایران ـ اکثریتمصاحبه با توران ھمتی عضو گروه کار زنان       

 
 



 
 

   ١٢ صفحه  ١٧  شماره    

        ھشدار کانون شھروندی زنان نسبت به بسترسازی برای                           
  

 خشونت علیه زنان

  ... »اسید«تروریست ھایی که با 
  ۵ادامه از صفحه 

   اجرا کنند؟» اسید«ی مخرب ھمچون با اسلحه ا

  نیروی انتظامی که دو ساعته مخالفان را دستگیر می کند، کجاست؟
که از » دستوراتی«در انتھا می خواھم از نیروی انتظامی این پرسش را مطرح کنم آیا برای برقراری نظم و قانون است یا برای اجرای 

را برای دستگیری چند جوانی که با آھنگ » اقتدارش«؟ وقتی نیروی انتظامی سوی گروه ھای درون حاکمیت به آنھا ابلاغ می شود
توانسته آنھا را شناسایی و دستگیر کند به رخ جوانان می کشد، آیا امروز از خود نمی » دو ساعته«رقصیده اند، با گفتن آن که » ھپی«

نتوانسته حتا یک نفر را ھم دستگیر کند؟ آیا این تضاد و » شیاسیدپا«پرسد که چگونه بعد از چند ھفته و پس از ھشت مورد از اقدام به 
برای » اقتداری«سیاست دوگانه در چگونگی برخورد نیروی انتظامی به رویدادھا و اتفاقاتی که در جامعه صورت می گیرد، به راستی 

قدامات این نیروست و نه شاخ و شانه در میان مردم نسبت به ا» مشروعیت«نیروی انتظامی باقی می گذارد؟ اقتداری که لازمه آن، 
ای نزده اند و گناه شان صرفاَ رقصیدن با آھنگ شاد (ھپی) است. آیا وقتی نیروی » صدمه«کشیدن برای چند جوانی که به ھیچ کس 

فھان انتظامی با این ھمه دستگاه ھا و دوربین ھای مداربسته ی کنترل شھری نمی تواند اسیدپاشانی که ھفته ھاست در شھر اص
  می چرخند و روی چھره زنان اسید می پاشند را دستگیر کند، می تواند از اقتدار و مشروعیت خود سخن بگوید؟

 ----------------------------  

  پانوشت:

]١[ http://aryanews.com/News.aspx?code=20141018180012577&svc=69  

]٢[ http://icana.ir/Fa/News/264010  
 

این روزھا شاھد اقداماتی نگران کننده 
توسط نمایندگان مجلس شورای 

طرح صیانت از «اسلامی تحت عنوان 
ھستیم که آشکارا » حریم عفاف و حجاب

ناقض حقوق انسانی و قانونی زنان ایران 
بوده و بسترساز اعمال خشونت، تبعیض 
و تضییع ھر چه بیشتر حقوق زنان آگاه 
ایرانی است و قانونی کردن چنین رویکرد 
زن ستیزی خود می تواند به ترویج و به 
کارگیری خشونت ھای بیشتر علیه زنان 

  در جامعه منجر گردد.
مطرح شده  این طرح درحالی در مجلس

که خشونت ھای عریان علیه زنان از 
جمله اسید پاشی بر چھره زنان ایرانی، 
موجی از نگرانی ھا را به وجود آورده و 

بھت و اضطراب فرو برده  جامعه را در
است و این شائبه را به وجود آورده که 
چنین طرح ھایی می تواند پشتوانه ای 
قانونی برای خشونت ھای عریان افراط 

  یان باشد.گرا

  

  

  

  

  

از این رو نه تنھا این طرح امنیت زنان را  
به مخاطره می اندازد بلکه زنگ خطری 

  جدی است برای امنیت کل جامعه.

زنان ایران دھه ھای متوالی است که 
برای احقاق حقوق انسانی و قانونی 
خود سخت تلاش کرده و ھزینه ھای 
سنگینی پرداخته اند و علی رغم 

مگیرعلمی، فنی، پیشرفت ھای چش
مدیریتی، اجتماعی، اقتصادی و 

 
فرھنگی، و نیز درخشش بی نظیر در 
عرصه ھای بین المللی و داخلی 

متناسب با رشد و  متاسفانه نتوانسته اند
ارتقای فکری و علمی شان به موقعیت 
ھای برابر و انسانی در جامعه دست 

گویا اعمال سیاست ھای ناکارآمد و  یابند.
ر عقب نگاه داشتن ما زنان تبعیض آمیز د

مؤثر واقع نشده و اکنون برخی از 
نمایندگان تندرو مجلس در پی قانونی 
کردن و لازم الاجرا نمودن این تبعیض و 
تھدیدھا علیه حقوق زنان بوده و قصد 
دارند با تصویب چنین قوانین ارتجاعی 
تمام دستگاه ھای اجرایی و قضایی را 

دالت ستیز و وادار به ھمسویی با افکار ع
  ناکارآمد خود نمایند.

طرحی که تحت عنوان صیانت از عفاف و 
حجاب در مجلس توسط نمایندگان تندرو 
در حال پی گیری است به دنبال ایجاد 
محدودیت برای اشتغال زنان بوده و 
متخلفان از اعمال این محدودیت برای زنان 
را مستوجب مجازات می داند. طرحی که 

با بدحجابی قصد دارد  تحت عنوان مقابله
حتا دسترنج و دستمزد زنان را نه به 
عنوان یک حق و نه حتا به عنوان یک 
امتیاز بلکه یک تنبیه و مجازات، 

  مستمسک قرار دھند.
زن و مرد را در محیط  طرحی که اختلاط 

کاری به دستاویزی برای تعطیلی واحد 
تولیدی و صنفی تبدیل می کند و پای 

به واحد ھای صنفی و  نیروی انتظامی را
تولیدی و در یک کلام حوزه و کار و اشتغال 
مردم باز می کند و اینھا ھمه بھانه ای 
برای خانه نشین کردن زن ایرانی است 
که تمام عرصه ھای کسب صلاحیت برای 
حضور شرافتمندانه و پر غرور را با موفقیت 
و با تلاش و پشتکار به دست آورده و ھیچ 

ی را برای عقب نگه داشته دلیل و بھانه ا
 شدنش در دست ھیچ مرد متحجر ضد
زنی باقی نگذاشته و اکنون با داشتن 

صلاحیت علمی و مدیریتی و شغلی می 
بایست با بھانه ھایی چون حجاب و اختلاط 
با مردان آن ھم در محل اشتغال به شکل 

   غیر قانونی و با زور عقب رانده شود.

  

  

  

  

  

  
  
  

رح نه تنھا نقض اصول در واقع تصویب این ط
مصرح قانون اساسی است که ھمه افراد 
ملت اعم از زن و مرد را به طور یکسان در 

را برخوردار از  حمایت قانون قرار داده و ھمه 
حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی و 
فرھنگی می داند، بلکه مروج رویکرد 

   خشونت آمیز نسبت به زنان جامعه است.
ی که موج از سوی دیگر در شرایط

سھمگین خشونت گرایی و تحجر در منطقه 
خاورمیانه، انسان ھای بیشماری را قربانی 
می کند، رشد چنین افکاری در میان 
نمایندگان مجلس و طیف ھای تندرو، و 

اسید پاشی  تحرکات خشونت آمیزی چون 
بر صورت زنان این کشور عاملی بس نگران 
کننده برای ملت ایران و زنگ خطر و 

اری برای دلسوزان کشور است که ھشد
غفلت از آن بی تردید خسارت ھای جبران 
ناپذیری را نه تنھا بر زنان که بر کل جامعه 

   ایران تحمیل خواھد نمود.

   کانون شھروندی زنان

  ١٣٩٣مھرماه  ٢٨
  کانون شھروندی زنانسايت   منبع:

طرحی که تحت عنوان مقابله با 
ابی قصد دارد حتا دسترنج بدحج

و دستمزد زنان را نه به عنوان 
یک حق و نه حتا به عنوان یک 
امتیاز بلکه یک تنبیه و مجازات، 

 مستمسک قرار دھند

طرحی که تحت عنوان صیانت از 
عفاف و حجاب در مجلس توسط 
نمایندگان تندرو در حال پی گیری 
است به دنبال ایجاد محدودیت 
برای اشتغال زنان بوده و 
متخلفان از اعمال این محدودیت 
برای زنان را مستوجب مجازات 

 می داند

http://aryanews.com/News.aspx?code=20141018180012577&svc=69
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ficana.ir%2FFa%2FNews%2F264010&h=0AQEonGdl&s=1


 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

    

   ١٣ صفحه  ١٧شماره     

  ... جنگ و خونریزی 
  ٧ادامه از صفحه 

حتی در ترکیه که حکومت، دینی 
ت، تقویت گرایش ھای دینی در نیس

حکومت، علویان را که ھمواره به دوری 
از سیاست معروف بودند وادار کرده که 
در موضع اپوزیسیون قرار گیرند و 
  سیاست خارجی این کشور به درگیری

در درون این کشور انجامیده. در   و تنش
مصر مسیحیان بالاتفاق مخالف مرسی 

رابر بودند و امروز در سوریه در ب
  اپوزیسیون و درکنار حکومت اسد. 

در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 
شیعیان در اقلیت اند و در ھر کشوری 
که شیعیان بعنوان اقلیت حضور دارند 
اولین قربانیان حکومت دینی در منطقه 
ھستند و خواھند بود. بالاخص آنجا که 
بزرگترین سخنگویان مدافع حکومت 

افراطیون سلفی دینی در این کشورھا 
باشند. جمھوری اسلامی بایک تناقض 
بنیانی در سیاست خارجی خود مواجه 
است. از یکسو مدافع حکومت دینی 
است و از سوی دیگر در برابر 
نیرومندترین مجریان اعمال حکومت 

  دینی قرار دارد. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

سال پیش مدافعان حکومت  ۴٠اگر 
رار دینی در این منطقه در حاشیه ق

امروز آنان در اشکال گوناگون  ،داشتند
در  ھمه جا حضور و نقشی تعیین کننده 

  روندھای سیاسی دارند.
درگیریھای سیاسی در این کشورھا  

عمدتا پوشش مذھبی بخود گرفته و 
بسته به کشور، در شکل درگیری 
گرایش ھای مختلف سنی مذھب 
معتقد به حکومت دینی، سنیان و 

ایش ھای دینی و شعیان و ھمچنین گر
سکولارھا جریان دارد. درگیریھا و 

ھای قومی ملی و درگیری  کشاکش
نیروھای متمایل به این یا آن قدرت بزرگ 
که در گذشته وجود داشت امروز در 
ابعادی ویران کننده و در شکل 
درگیریھای آمیخته به گرایش ھای 
مذھبی در منطقه جریان دارد. اروپاییان 

جنگ ھای مذھبی پانصد سال پیش با 
در گیر بودند. در آلمان کاتولیک ھا شھر 
ماگدبورگ پروتستان نشین را آنچنان 
. ویران کردند که چنگیزخان نیشابور را

گوستاو پادشاه پروتستان سوئد برای 
انتقام از کشتار پروتستان ھا در 
ماگدبورک، تا شھر کنستانتز در جنوب 
غربی آلمان تاخت و با ھمکاری 

ھای آلمانی در مسیر، شھرھا و پروتستان 
روستاھای کاتولیک نشین را ویران کرد و 

  کاتولیک ھا را از دم تیغ گذراند. 
پس از سی سال جنگ و کشتار، این 
بزرگترین متفکران دینی مسیحی بودند که 
در تدوین ایده سکولاریسم و عدم دخالت 
دین در حکومت برای نجات مسیحیت و 

ی تعیین امکان ھمزیستی مذاھب نقش
  کننده داشتند. 

شرایط امروز جھان با پانصد سال پیش اروپا 
قابل قیاس نیست ولی در منطقه ما نیز 

روز اروپا، بخش عمده منازعات  ھمانند آن
ھای مذھبی یافته و سایر تضادھا  پوشش

خود را در این چارچوب بیان میکنند و این 
ابعاد کیفیتا جدیدی به منازعات میدھد. 

از دولت به تنھایی به مشکلات  جدایی دین
و درگیریھای منطقه پایان نمیدھد ولی برای 
غلبه بر شرایط جدیدی که در این دو دھه 
پدید آمده و برای امکان پذیرشدن ھمزیستی 
مذاھب گوناگون در کنار یکدیگر این تنھا راه 
است. در لحظه کنونی افراط گرایان اسلامی 

منطقه مھمترین خطر برای صلح و پیشرفت 
ھستند. خنثی کردن آنان، جلوگیری از 
کسب قدرت توسط آنان در این یا آن کشور و 
تضعیف نقش آنان در روندھا مقدمترین گام 
در پایان دادن به جنگ و خونریزی در منطقه 
است. نیروھای دمکرات و کشورھای غربی 
در دھه ھای اخیر بارھا به خطر قدرت گیری 

رای مقابله با این نیرو بی توجه بودند وب
تر تصور  دشمنی که در مقطع پراھمیت

شد به ھمراھی با افراط گرایان روی   می
ھای  آوردند. در ھمین سالھای اخیر دمکرات

مصری ھم در مبارزه علیه مبارک و ھم علیه 
محمد مرسی با افراط گرایان ھمراھی 
کردند. محمد مرسی بیش از آنکه تلاش کند 

مذھبی مصری زبان  با دمکراتھا و اقلیت ھای
مشترکی بیابد و آنان را به حمایت از خود 
معتقد نماید تلاش نمود با تصویب سریع 
قانون اساسی اسلامی به پایه ھای 
اجتماعی افراطیون نشان دھد که در 
استقرار حکومت اسلامی مصمم است. در 
سوریه نیز اپوزیسیون دمکرات کشور در 

اطیون مقابله با رژیم اسد ھمراھی با افر
سلفی را پذیرفتند. سیاست غربی ھا در 
ھمین راستا در افغانستان، عراق، لیبی و 
سوریه فاجعه به بار آورد. پذیرش ضرورت 
جدایی دین از دولت در بخش مھمی از 
کشورھای منطقه نیازمند یک پروسه کار 
سیاسی، فرھنگی و توضیحی است. در 
 اکثر این کشورھا اگر انتخابات برگزار شود،

ھای مذھبی شانس بیشتری برای  جریان
پیروزی دارند. فراموش نکنیم که دخالت دین 
در دولت و زندگی خصوصی مردم در ابعاد 
متفاوتی میتواند به اجرا در آید و ھمه 
نیروھای مذھبی در این عرصه یک سان فکر 

  کنند.  نمی
در مصر محمد مرسی در انتخابات برنده شد 

راطیون برخوردار بود در حالیکه نه از حمایت اف
و نه از حمایت الازھر. در این کشور رای 
مجموعه نیروھای معتقد به حکومت دینی 

ھا بود. این تعادل نیرو  بیش از رای اخوانی
تنھا به مصر محدود نیست. در چنین 
شرایطی خطاست که تصور شود از طریق 
جلوگیری از مکانیسم انتخابات آزاد میتوان 

به عقب راند. ھر جا که  نیروھای اسلامی را
چنین عمل شده، آنھا به حیات خود ادامه 
داده و افراطی ترھایشان ابتکار عمل را 

بدست گرفته اند. آینده منطقه در گرو تغییر 
ترکیب توان نیروھا در جلب آرای مردم است و 
این امر نیازمند یک کار سیاسی طولانی و 
 پیگیرانه است. توضیح عوامل جنگ و خونریزی
که در دھه اخیر تداوم یافته و ابعاد آن مداوما 

ھای ھمزبانی  گسترش یافته، یافتن راه
نیروھای دمکرات کشور با مذھبیونی که از 
شرایط کنونی حاکم بر منطقه در رنجند و در 

ھای پایان دادن بر جنگ و  جستجوی راه
خونریزی در منطقه ھستند از الزامات این 

اروپاییان برای مسیر است. پانصد سال پیش 
غلبه بر جنگ ھای مذھبی و پذیرش ایده 
سکولاریسم به سی سال زمان نیاز داشتند. 
منطقه ما در جھان متحول و پرسرعت کنونی 

  به چه مدت زمان نیاز دارد؟ 
 --------------------------  

: در مطلب ھر جا که از نیروھای توضیح
مذھبی نام آورده شده نیروھای مدافع نوعی 

  حکومت دینی مورد نظر بوده است از

  ... امید و مقاومت
  ۴ادامه از صفحه 

عربستان آموزش نظامی می بینند تا بعد از 
سرکوب داعش به ارتش آزاد سوریه 

  بپیوندند.
ایران و سوریه، صراحتاً و فوراً با ھر نوع 
دخالت نظامی ترکیه در خاک عراق و سوریه 

اسد بدنبال  اند. در ضمن بشار مخالفت کرده
تثبیت موقعیتش در سوریه است. با این 
وجود امکان و حتی شرایط کمک به کردھای 
سوریه را ندارد. او روی جمھوری اسلامی 
بسیار حساب می کند. ایران با برخی 
جریانات کردی در کردستان سوریه رابطه 

  دارد. 
پیروز شوند  اگر کردھا در مبارزه علیه داعش

ی مناطق سه گانه در می توانند خودمختار
کردستان سوریه را رفته رفته تثبیت کنند و 
بدین ترتیب ایران ھم موفق خواھد شد از 
این طریق در جھت فشار بر ترکیه استفاده 

  کند.
تروریست ھای دولت اسلامی در برابر 
چشمان جامعه جھانی و ائتلاف ضد 
تروریستی به رھبری آمریکا بدنبال تسخیر 

دختران و پسران مسلح شھر کوبانی اند. 
کرد سوریه با سلاح ھای سبک و محدود با 
کمترین امکانات دست به یک مقاومت ھمه 
جانبه و شجاعانه در این شھر زده اند. 
عصمت الشیخ رئیس نیروھای کرد مدافع 
شھر تصریح کرد که نیروھایش تا سر حد 
مرگ برای دفاع از کوبانی مقاومت خواھند 

تنھا در حال تماشای  کرد. وی افزود: "جھان
جنایات این ھیولا است که ھمه از جمله 

کشد، اما ما تا پایان مبارزه  کودکان را می
  خواھیم کرد".

ھای  مقاومت اھالی کوبانی در برابر یورش 
سھمگین نیروھای وابسته به گروه 

در  تروریستی "دولت اسلامی" ادامه دارد. 
شرایط کنونی مناسب است که ھمه 

لح طلب، نھادھای حقوق بشری نیروھای ص
و مدنی در حمایت از مقاومت مبارزان 
کوبانی، دولت ھای خود را به کمک به 
مدافعان این شھر برای عقب نشاندن 
نیروھای مھاجم دولت اسلامی داعش، که 
خشونت آنھا ھیچ حد و مرزی را نمی 

 شناسد، مجاب کنند.
 

پانصد سال پیش اروپاییان 
ی برای غلبه بر جنگ ھا

مذھبی و پذیرش ایده 
سکولاریسم به سی سال 
زمان نیاز داشتند. منطقه ما 
در جھان متحول و پرسرعت 
کنونی به چه مدت زمان نیاز 

 دارد؟



  

   ١۴ صفحه ١٧  شماره    

  نگاھی که تا ته قلبت فرو رفته حس کنی. 
گذارم به زندان  ۶٢یادم می آید در سال 

بود و شبی به  مالک اشتر لاھیجان افتاده
ما اجازه دادند لباس ھایمان را که مدت ھا 
بود در حمام نمور خشک می کردیم به 
حیاط ببریم. ما ھم ھر چه داشتیم بردیم و 
ھر جا که می شد پھن کردیم. چند ساعت 
بعد صدای نعره ای در بند پیچید که این چه 
افتضاحی ست. شما چه قماش زنی 

یدیم چه ھستید. ھر چه فکر کردیم نفھم
اشتباھی از ما سرزده تا حالیمان کردند که 
این طناب مال زندانیان مرد بوده و ما چه 
بی شرمیم که این را نفھمیده ایم و یا 
برایمان مھم نبوده. شاید آنشب برای اولین 
بار از ته دل باور کردم که به اسیدپاش ھا 
باخته ایم. نسل ما که به موقع عکس 

خته. بازی را به یک العمل نشان نداده، با
  عده دروغگوی متحجر باخته ایم. 

و حالا که سی سال از آن روزھا می گذرد، 
کشورم ھمچنان عرصه ی تاخت و تاز اسید 
پاش ھاست. حالا دختران ما را نشانه 
گرفته اند. ما و زندگی مان کافی نبود. حالا 
به جان دخترانمان افتاده اند. دنیای خوبی 

ایکاش آنھا نقطه ی برایشان نساختیم. 
پایانی باشند به این دور باطل خشونت و 
وحشت. ایکاش بدانند اگر امروز پاسخ در 
خوری ندھند، فردا نوبت دخترھاشان 

  خواھد رسید.
 

  منبع: عصر نو
اولین باری که سوزش اسید را بر بدنم 

در چمخاله بود.  ۵٨حس کردم ، تابستان 
از بنز کرایه پیاده شدم و در ھوای دم 
کرده ی غروب به سمت خانه به راه 

اد افتادم که صدایی از پشت سر تذکر د
برگشتم و جوانکی را که ». حجابت کو!«

شاید ھمسن خودم بود دیدم. با تعجب 
نگاھش کردم. جوانک که سکوت مرا دید 

مگر دوران طاقوت است، « بلند تر گفت 
سربرھنه آمدی بیرون. نشنیدی شعار ما 

  »را یا روسری یا توسری!
تا خانه دو قدم مانده بود و من نمی دانم 

ی کردم. دیگر نه این فاصله را چطور ط
غروب خورشید را می دیدم و نه بوی 
خوب دریا مشامم را پر می کرد. فقط می 
خواستم به خانه برسم و در پناه 
دیوارھایش خود را مخفی کنم. به معنای 

  واقعی حس می کردم لختم.
یادم می آید توی ھمان روزھا یکی از 
متولیان نو پدید که حالا حتی نمی دانم 

ولی آن روزھا برای خودش کدامشان بود 
کیا بیایی داشت و ما حرفش را گوش می 
کردیم و حزبمان ھم بزرگ می کرد می زد 
به در و دیوار به زنان و دختران عزیز توصیه 
کرده بود که به خاطر اھداف بزرگ و 

شکوھمند انقلاب! و نیفتادن تفرقه از اعتراض 
دست بردارند و یک روسری بگذارند سرشان. 

روسری اجباری را که می خواستند در ضمن 
سر ما بگذارند مقایسه کرده بود با شال 
ایندیرا گاندی. ھر کسی که بود دو روز بعد 
مرد و ما را با این اسید پاش ھا تنھا گذاشت. 
و حالا که از دور به موضوع نگاه می کنم، با 
خود می گویم که شاید خودش ھم دستش 
  در دست اسید پاش ھا بود. 

که در ایران بودم، بارھا و بارھا  ۶٣ تا سال
شاھد اسید پاشی بر چھره و بدن خود و 
ھمجنسانم بودم. دردش گاھی فوری و 
گاھی بعد تر به سراغت می آمد. توی 
خیابان، خانه، محل کار ھمه جا اسید پاش ھا 
بودند. کم کم یاد می گرفتیم مرتب مراقب 
باشیم. تذکرات، نگاه ھای چپ چپ، 

عنی دار و طعنه و کنایه. ھر روز لبخندھای م
لایه ای به لایه ھای قبلی افزودیم تا شاید در 
مقابل ضربه ھا مقاوم تر شویم و من ھر روز 
می دیدم که ضربه پذیر تر می شوم. دیگر 
طبیعی بود که در خیابان یکی بیاید جلویت را 

این چه وضع بیرون آمدن « بگیرد و بگوید 
اپایت را چک و تو با وحشت از سرت» است

کنی و ھیچ ایرادی در خودت نبینی و تازه 
متوجه نگاه حریص مرد به دگمه ی پایین 
روپوشت شوی که باز شده و به جای جواب 
خم شوی آن را ببندی و تمام روز سوزش 

  ھا اسید پاش                  

  گلنار غبرائی                       

 

  ... افراطیون مذھبی
  ٨ادامه از صفحه 

البته که این اعَمال نمادی از جھموری 
اسلامی و اسلام سیاسی و 
حکومتی ھستند، زمانی که طرح امر 
به معروف و نھی از منکر، البته تا 
حدی که موجب مرگ نشود (از جمله 
اسید پاشی به صورت زنان) در 
مجلس شورای اسلامی مطرح و 

  می گیرد. مورد تصویب قرار
واقعیت این است که چندین دھه 
است که امنیت، سلامت و سرنوشت 
مردم کشورمان در گرو ماھیت 
ایدئولوژیک و نمادھای مذھبی این 
نظام، از تحمیل حجاب، حکم ارتداد تا 
حکم حکومتیِ "امر به معروف و نھی 

  از منکر" قرار گرفته اند.
نمِادھای ایدئولوژیکی و مذھبی که  

ر فرایند پر شتاب سکولار شدن در براب
جامعه ایران در انزوا قرار گرفته اند و 
معتقدان به آنرا به عکس العمل ھای 
ھیستریک علیه این فرایند و عدم 
تعلق روز افزون مردم ایران به 
نھادھای مذھبی وا داشته اند. در 
چھره نیروھای به اصطلاح خودسر و 
رھبران عقیدتی و ایدئولوژیک آنان نه 

نھا ذره ای آثار خجالت دیده نمی ت
شود بلکه با بی شرمی و پررویی 
تمام اعلام می کنند که وجه مشترک 
زنانی که مورد حمله قرار گرفته بودند 

بدحجابی آنان بوده است. چگونه است 
که جوانانی که ویدئو ھپی را ساختند 
پس از دو ساعت شناسایی و دستگیر 

از یک  شدند اما عاملان این جنایات بیش
ھفته است که ھمچنان آزاد می 

     گردند.
اصولا تاریخ جنگھا و خون ریزی ھای 
نشان می دھد که ھر گاه یک فرھنگ و 
نظام ارزشی در اقلیت قرار گرفت و رو به 
نابودی گذاشت، برخی از معتقدانِ 
سرسخت آن، در ھنگام مواجه با فرھنگ 
غالب، دست به شورش زده اند و در این 

بانی فرھنگی و اعتقادی خود راه از م
ایدئولوژیی توجیه گر، برای مقابله با 

  فرھنگ غالب، ساخته اند. 
در دورانی که جوامع اروپای غربی در 
ادامه پروسه مدرن شدن و متاثر از 
جنبش ھای سوسیالیستی و آزادی 
بخش که نقطه آغاز آن انقلاب فرانسه با 
شعار آزادی، برابری و برادری بود، 

ار از دولت ھای رفاه گردیدند و برخورد
ملت ھای اروپایی آغاز به گشودن 
مرزھای جغرافیایی خود بسوی یکدیگر 
نمودند، مخالفین افراطی فرایند جھانی 
شدن از ناسیونالیسم خود ایدئولوژیی 
خشن ساختند و علیه این فرایند دست 

  به شورش و ترور زدند. 
اکنون نیز این پدیده در نقاط دیگری از 

ھان که در معرض امواج فرھنگ غالب ج
امانیسم قرار گرفته اند -مدرنیته و سکولار

در جریان است. بنیادگرایان اسلامی با 
استفاده از مبانی موجود در اعتقادات 
مذھبی اشان ایدئولوژیی سرکوبگر و 
خشن ساخته اند و به اشکال مختلف 
علیه جھان متمدن دست به شورش زده 

رِ آن در سرزمین اند، شورشی که یک س
ھای عراق و سوریه در جریان است، 
گردن قطع می کند و زنان را به اسیری 
می گیرد؛ و یک سر آن در ایران است که 
با اسید پاشی به صورت زنان و دختران 
دشمنی خونین و ھیستریک خود را با 
فرایند روز افزون عدم تعلق مردم به نھاد 
مذھب و اسلام سیاسی و حکومتی 

  می دھند.  نشان
 -------------------------  

http://haghaei.blogspot.com     
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  ١۵ صفحه  ١٧ شماره                             

"کوبانی" زنان، مردان، کودکان و پیران 
استوره ھایی تاریخی آفریدند که قصه 
ھای شب لالایی مادران برای فرزندان و 
نسل ھای آینده در زمستان ھای سرد 
کردستان خواھد شد. اردوغان می گفت 
که کوبانی سقوط کرده است، مسئولین 
کاخ سفید می گفتند که به احتمال قریب 
به یقین کوبانی سقوط خواھد کرد، مردم 

می گفتند که تا آخرین قطره خون کوبانی 
می جنگیم و دیو خون آشام دست پرورده 
سیاستھای بین المللی داعش را از کوچه 
ھا و خانه ھای خویش بیرون خواھیم 
راند. آنھا ابتکار عمل را خود به دست 
گرفته و اجازه ندادند تا دیگران سرنوشت 
آنھا را رقم بزنند. آنھا نه فقط در مقابل 

ک دشمن، بلکه جنگ روانی توپ و تان
تسلیم به شکست، قامت ھای خود را 
چون سرو سرافراشته نگه داشتند و 

 گفتند که ما از مرگ قویتریم.
مردم کوبانی به میلیاردھا انسان آزاده 
جھان روی آوردند و رسانه ھای مجازی 
بزرگترین اسلحه آنھا بود. در شرایطی که 
در پیشرفته ترین کشورھای غربی جھان 
ھنوز این مساله که آیا زنھا می توانند در 
صف مقدم جبھه جنگ بکنند یا نه سوالی 
پاسخ داده نشده تلقی می شود، در 
کوبانی دختران و زنان نه فقط در صف 
مقدم حمله قرار داشتند، بلکه در خیلی 
موارد جنگ ھای تن به تن خیابانی را 
رھبری می کردند. بدون شک پیشگامی 

به تن و کوچه به کوچه و  زنان در رزم تن
انعکاس بین المللی آن افکار عمومی 
تمامی انسانھای آزاده جھان را تحت تاثیر 

  قرار داد.
تحت تاثیر عکس العمل ھای بین المللی 
و افکار عمومی جھانی، غرب بر بمباران 
ھای مواضع داعش گستره بیشتری 
بخشید و به دنبال آن مردم کوبانی سنگر 

ارتجاع تاریخی بازسازی  به سنگر عفریته
شده و از گورھای تاریخ بر آمده "داعش" 
را باز پس زدند و دیگر نه فقط کوبانی 
شھری سقوط کرده نبود، بلکه به احتمال 
قریب به یقین ھم در شرف سقوط قرار 
نداشت. حالا انگیزه ھای سیاسی جنگ 
روانی منفی اردوغان و بی تفاوتی کاخ 

انی و سفید نسبت به سرنوشت کوب
اولویت قائل شدن به مسائل عراق، جای 

  بحث مستقل خود دارد.
پر واضح است که ژئوپولیتیک خاورمیانه در 
خور و آبستن تحولات جدی می باشد. 
درس آموزی ھای وقایع جنگ جھانی اول، 
جنگ جھانی دوم و وقایع بعد از اتمام 
دوران جنگ سرد نشان می دھد که 

لمللی بر سر رقابت میان قدرت ھای بین ا
کنترل بر منابع و ذخایر زیرزمینی، شاھراه 
ھای حیاتی ژئوپولیتیک منطقه ای، 

بھره وری از   بازارھای نیروی کار ارزان،
امکانات بازاراھای سرمایه گذاری نوین، 
دست یابی و کنترل بر بازارھای مصرف 
منطقه ای، میدان ھای رقابت شدیدی را 
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ھای در عرصه جھانی برای قطب بندی 
سیاسی اقتصادی دولتی فراھم آورده اند. در 
خیلی موارد ھنوز استراتژی غرب در این 
راستا بازسازی دولت ھای دست نشانده 
نوین می باشد. گویا استعمار پیر، ھر روز 
شکل و شیوه ھای تازه تر و نوینی به خود 

  میگیرد.
آمریکا، و به دنبال آن دولت ھای غربی اقمار 

از طرف کارتل ھای سرمایه آن به نمایندگی 
داری این کشورھا استراتژی ھای ویژه و 
مجزائی را در بخش ھای مختلف دنیا به 
پیش می برند. آنھا از یک طرف چشم به 
ذخایر و ثروتھای کشورھای آسیای جنوب 
شرقی دوخته و از طریق پایگاه ھای نظامی 
آمریکا در جزایر گوام، فیلی پین، اوکیناوا و 

ھر از چندگاھی حرکت ھای ویژه استرالیا، 
ای را در دریای جنوبی چین، در تایوان، ھنگ 

  کنگ و غیره دامن می زنند.
جزایر دیاگو گارسیا در آقیانوس ھند یکی  

دیگر از مراکز اصلی کنترل امنیتی بر آسیا، 
آفریقا و خاورمیانه می باشد. اگر استراتژی 
غرب از کنترل افغانستان، دست یابی به 

ای آسیاسی میانه می باشد، پیش کشورھ
رفت این استراتژی را باید در ابعاد چندین 

  دھه آینده مورد نظر قرار داد.
بعد دیگر بین المللی این مساله خارج کردن 
کامل رقبای بین المللی غرب و آمریکا مانند 
چین و روسیه از خاورمیانه و اعمال کنترل 

قه کامل غرب و در راس آن آمریکا بر این منط
می باشد. اگر قبلا قراردادھای نفتی، 
صنعتی و تجاری ویژه ای ما بین عراق و 
سوریه از یک طرف و چین و روسیه از طرف 
دیگر بر قرار می بود، دیگر از این مناسبات 
تجاری خبری نیست و این حکومتگران و 
ارتش آمریکائی شده است که حکومت می 
 کنند. دیگر قراردادھای بلندمدت تجاری،
امنیتی و سرمایه گذاری ھای بلند مدت 
توسط کارتل ھای غربی صورت میگیرد و 
خبری از جایگاه رقبای بین المللی آنھا 

  نیست.
سیاستھای چندین ساله اخیر غرب در 
خاورمیانه با وجود چندین بعدی و گاه ضد و 
نقیض بودن آن نتایج مغشوشی داشته 
است که به یکی از نقاط ضعف اساسی 

ارجی دولت اوباما مبدل گردیده سیاست خ
است که در انتخابات ریاست جمھوری آینده 
تاثیرات جدی خویش را بر نتایج انتخابات 

  خواھد گذاشت. 
یک بعد این سیاست ھا بر پایه ھای برچیدن 
حکومت ھای دیکتاتوری سکولار در منطقه و 
جایگزین کردن آنھا با حکومت ھای اسلامی 

ھای صدام می باشد. برچیدن حکومت 
حسین، حسنی مبارک، معمر قذافی و حالا 
بشار اسد، در این راستا به پیش برده می 
شود. بر اساس این استراتژی، تاریخ مصرف 
این حکومت ھا به سر آمده و باید با آلترناتیو 

  دیگری جایگزین گردند.
بعد دیگر استراتژی غرب بر پایه ھای تامین 

می چرخد.  امنیت و منافع بلند مدت اسرائیل
گرچه در تمامی این ماجراھا، اسرائیل کاملا 
در حاشیه قرار گرفته است، شایعه ھای 
تعلیم دیدن ابوبکر البغدادی توسط موساد و 

»کوبانی«اسطوره   
 دنیز ایشچی

سخنان ادوارد سنودن در این زمینه ھا و 
سخنان ھیلری کلینتن در زمینه ایجاد و 
تقویت نیروھایی مانند مجاھدین افغانستان 

ی آمریکا، زوایای جھت پیشبرد سیاستھا
دیگری از این گستره را برای ماھا باز می 
کند. آیا واقعا غرب خواھان این است که 
ھمه اسلامگرایان افراطی را در یک نقطه 
جمع کند و سپس جناح ھای مختلف 
اسلامی را به جان ھم بیاندازد؟ یا اینکه 
این بیماری مضمن در ذات و درون فرھنگ 

است؟ ھر کس اسلامی خاورمیانه خفته 
می تواند در این زمینه ھا نتیجه گیری ھای 
مختلف خودش را داشته باشد. آنچه واضح 
است، تامین امنیت اسرائیل و دست 
داشتن مستقیم و غیرمستقیم غرب در 
شکل گیری نیروھایی مانند داعش، واقعیت 

  ھای انکار ناپذیری می باشند.
درست است که در خیزش بھار عربی مردم 

ه دیکتاتوری ھای دراز مدت بر خاسته بر علی
و خواھان آزادی و استقرار جامعه مدنی بر 
مبنای رعایت ھر چه گسترده تر حقوق 
بشر خصوصا برای اقشار میانه بودند، ولی 
دولت ھای غربی و در راس آنھا ایالات 
متحده آمریکا، عوض حمایت جدی از جامعه 
مدنی و احزاب سکولار و دموکرات، از 

یی مانند اخوان المسلمین حمایت نیروھا
کرده و نوری الملکی ھا را بر سر کار می 

  آورد. 
آنھا از نیروھای مشابه مجاھدین 
افغانستان، یعنی داعش با حمایت قطر، 
عربستان و حتی ایران شکل گرفته است، 
با حمایت از جریان ھای مشابه اخوان 
المسلمین پرداخته و برای سرنگون کردن 

ھا، امکان و زمینه ھای آن را بشار الاسد 
  ... فراھم می کنند تا

  ١۶ادامه در صفحه 
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  اسطوره ...
  ١۵ادامه از صفحه 

نیروھایی مثل داعش از قبرھای ھزاران 
ره زاده شوند و با کفن ساله تاریخ دوبا

ھای پوسیده خود حکومت ھای اسلامی 
  تشکیل دھند.

پیشبرد یک چنین سیاستی نه فقط به 
تنش ھای مذھبی دامنه گسترده تری 
داد، بلکه با کمک حمایت ھای مالی و 
نظامی کشورھای حامی این استراتژی، 
موجب کریستالیزه شدن آنھا گردیده و به 

بی منجر قطب بندی ھای متقابل مذھ
گردیده و فرھنگ جامعه مدنی آزاد را در 
جامعه خفه میکنند و فرھنگ نفرت ھای 
دینی و مذھبی اسلامی شیعه، سنی و 
غیره را بر جای آن نشاند. با آمدن داعش 
به صحنه سیاسی نظامی منطقه ای 
دیگر آش آنقدر شور شد که جھان غرب و 
در راس آن امریکا مجبور شد برای مھار 

عیت سریعا خود وارد عمل کردن وض
  شود.

در کردستان به خاطر قدمت و وسعت  
فعالیت ھای احزاب سیاسی سکولار 
دموکرات و رنگ ضعیف فرھنگ مذھبی و 
بالاخره غلبه حس ناسیونالیستی بر 
فرھنگ مذھبی، رھبران سیاسی کردھا 
در ھر چھار کشور کرد نشین با مھارت 
تمام قادر بوده اند تا در این وضعیت 
بلبشو، استقلال عملکرد سیاسی 
خویش را ھر کدام بصورتی جداگانه حفظ 

  کنند.
نصیب کشور ترکیه ھم از این گستره 
سیاسی، دولت اسلامی اردوغان می 
باشد که به کمک دلارھای سعودی و 
پولھای قاچاقی ایران برای دور زدن از 
محاصره اقتصادی و غیره، قدم به قدم 

آزاد را از دستاوردھای جامعه مدرن و 
دست می دھد و نیروھای آزاده جامعه 
مدنی را زیر ضرب قرار می دھد. دولت 
اردوغان ماھیت واقعی خویش را در مورد 
کردھا، در عکس العمل ھای خویش 
نسبت به محاصره کوبانی به وضوح 

  نشان داد.
اگر یکی از ابعاد استراتژی ترکیه در این  

ماجرا حمایت ضمنی از داعش "سنی 
ب"، قبل و بعد از آزادی گروگان ھای مذھ

ترکیه، از طریق اجازه فروش نفت داعش 
از طریق ترکیه، امکان پول شوئی آنھا از 
این طریق و ورود ھزاران رزمنده داعش از 

به سوریه و موارد دیگر   طریق خاک ترکیه
نشان داد، بعد دیگر آن جنبه ضد کردی 
آن میباشد که نمونه آن را در گفتار و 

دار اردوغان در مورد کوبانی شاھد کر
  بودیم. 

در ھمان روزھای اول محاصره کوبانی، 
اردوغان خبر سقوط کوبانی را با مسرتّ 
تمام اعلام می کند و امکان رسیدن 
آذوقه و مھمان و نیروھای داوطلب جھت 
مبارزه با داعش را از آنھا میگیرد. در این 
زمینه حتی فشارھای ارباب بزرگ ھم 

نمی کند و نھایتا آمریکا از طریق تاثیر 
تشدید مستقل حملات ھوائی به داعش 
نقش کلیدی در شکسته شدن محاصره 

  نظامی کوبانی ایفا کرد.
اگر یکی از ابعاد استراتژی غرب در 

خاورمیانه بر چیدن حکومت ھای 
دیکتاتوری سکولار از طریق ایجاد و 
پشتیبانی غول ھای شیطانی نظیر 

ازات آن برادر ناتنی داعش سنی و به مو
شیعه کفن پوش آن می باشد، گاه کنترل 
افسار چنین ویروس ھای خطرناکی که 
توسط خودشان خلق شده اند، به مانند 
اسامه بن لادن از دستشان خارج شده و 

بیماری مضمنی می گردد  موجب سرایت 
که دامنه آن خود غرب را ھم میگیرد. در 
یک چنین شرایطی می باشد که خود 
غرب مجبور می شود چنین ویروس 
خطرناکی را که خود خلق کرده اند، دوباره 

  تحت کنترل خود در بیاورند.
آنچه کاملا مشھود است این می باشد  

که، آنھا قصد از بین بردن ویروس خطرناک 
داعش را ندارند، بلکه در صدد مھار کردن 
آن می باشند. حالا ھر چقدر ھم دولت 

واھد به اقدامات و بشار اسد بیاید و بخ
اصلاحات دموکراتیک دست بزند و با غرب 
ھمکاری بکند و با داعش بجنگد، ھنوز از 
نظر غرب، در سوریه و عراق، دشمن 

  اصلی دولت بشار اسد می باشد.
رگه ھای استراتژی سیاسی اکثر جریانات 
سیاسی آذربایجان جنوبی به غیر از 
سکولار و دموکرات ھای آزاده، بر محور 

من شماره یک شمردن دولت بشار دش
  اسد در منطقه استوار می باشد. آنھا

ماھیت و سیاستھای نیروھای سیاسی 
کرد ترکیه و کرد سوریه و عراق را به 
نسبت زاویه ھای سیاسی آنھا با دولت 
اسد محک می زنند. این زاویه نگرش و 

کاملا ھمخوان و ھمسو  شیوه ارزیابی، 
مریکا استوار با سیاست ھا و استراتژی آ

  می باشد. 
استراتژی دشمن درجه یک شمردن 
حکومت بشار اسد، جنایت ھای داعش و 
خطر ویرانگر آن را در سایه قرار می دھد. 
بر اساس این استراتژی، داعش معتدل تر 
میتواند دوست دولت اردوغان و حتی غرب 
باشد. دوستان آذربایجانی ملی گرای 

نین افراطی ما ھم به ھمنوائی با چ
با داعش سنی مذھب  استراتژی، 

  احساس غرابت بیشتری می کنند.
بعد دیگر سیاست استراتژیک ترکیه بر 
محور ضد قدرت گیری کردھا در جنوب 
ترکیه، خصوصا کنترل امنیتی سیاسی 
نیروھای پ ک ک و ھمراھان کرد سوریه 
ای آنھا در سوریه می باشد. اردوغان نه 

بنی بر اینکه تنھا به تھدید ھای اوجالان م
اگر اجازه بدھند کوبانی سقوط بکند، 
مذاکرات صلح را قطع خواھد کرد توجھی 
نکرد، بلکه به بمباران مواضع پ ک ک در 

  سوریه پرداخت. 
آنھا پ ک ک را به ھمراھی و ھمکاری با 
دشمن درجه یک، یعنی دولت بشار اسد 
متھم می کنند. در این میدان دولت 

عش" دشمن اسلامی عراق و شام "دا
درجه یک منطقه مطرح نمی گردد. این 
سیاست از زبان دوستان آذربایجانی ما 
ھم مثل طوطی تکرار می گردد. آنھا در 
انتخاب ما بین نیروھای دولت بشار اسد و 
داعش، بشار اسد را دشمن درجه یک 

  قلمداد می کنند.
  

  ... حاکمیت بستر ساز
  ١٠ادامه از صفحه 

شود گفت که از "رھبری" در این زمینه می
  یک گام جلوتر است.

در روزھای گذشته مردم در اصفھان به  
خیابان آمدند و در تھران جلوی مجلس 

شعارھا دادند. نظر   شورا جمع شدند و
شما نسبت به حرکت اعتراضی مردم 

  چیست؟

حداقل واکنشی بوده که مردم توانستند از 
که  خود نشان دھند. اتفاق کوچکی نبوده

بشود به سادگی از کنار آن گذشت. اگر 
حاکمیت منافع جامعه را در نظر داشته باشد 

از این اعتراضات مردم که خود جوش   باید
یت کند، بلکه با مردم است نه تنھا حما

عادی  ھمراه شود . خشونت نباید در جامعه
  شود.

بسیار عجیب است که با رسانه ھایی که  
اخبار مربوط با اعتراضات مردمی را پوشش 

برخورد  دھند از طرف حاکمیتخبری می
اگر جامعه در برابر چنین    شود. اتفاقامی

کرد جای نگرانی بسیار جنایتی سکوت می
لحاظ روانشناسی اجتماعی نشانه  بود و از

  بسیار بدی بود. 

خوشبختانه این واکنش به جا و البته ناکافی 
نشان داد که ھنوز انديشه و احساس و 

خود را نسبت   رفتار افراد جامعه حساسیت
ھایی با این درجه از پدیده  به بروز چنین

که است به ویژه آناز دست نداده  خشونت
ای از درک و همردانی از جامعه به درج

با زنان  اندکه در این اعتراضاتآگاھی رسیده
     ھمگام باشند. 

 ------------------------  

سازمان  زناناين مصاحبه توسط گروه کار 
فدائیان خلق ايران(اکثريت) صورت گرفته 

 است.
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